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FRANK MIKLÓS:

lúsvét, az örök élet kapuja
A tavaly elhunyt nagy hittudós, Kari 

Flahner egy elmélkedésében azt állítja, 
,ogy a Húsvét üzenete a kereszténység 

legemberibb mondanivalója. Ezért oly 
nehéz megértenünk. Mert mindig a leg- 

hezebb annak lenni, azt tenni, azt 
hinni, ami a legmélyebben igaz, a leg- 
ézenfekvöbb, a legkönnyebb.
Rahner atya ezt a gondolatot magya- 

,'izva rámutat a mai ember egyik végze
tes előítéletére: eszerint a vallás és a 

llásosság az ember legbensőbb ügye, 
tak a szívéhez, leikéhez van köze és 
tért a valószerűtlenség érzését kelti, 
lúsvét ezzel szemben arra emlékeztet: 

Isten maga tett valamit s ez, amit tett, 
emcsak az egyik vagy másik ember szí- 
?t érinti meg valamilyen kifejezhetetlen 
s megfoghatatlan sejtéssel. Isten feltá
masztotta Fiát, legyőzte a testi halált. 
Olyasmit tett, aminek nem az érzelmek
hez. az ember lelkivilágához van köze, 
hanem ahhoz, amiben a legközelebb é- 
rezzük magunkat a valósághoz, a föld
höz. Saját testünkről van szó, rajta ke- 
esztül válik bennünk tudatossá, hogy a 

földhöz tartozunk és semmi részünk nem 
kiván innen egyszercsak eltűnni. Túlsá
gosan is e földnek vagyunk gyermekei 
é hoz. hogy hozzátartozásunkat csak át

meneti epizódnak tekintsük.
Érdemes a nagy teológusnak ezt a 
mdolatmenetét továbbfűznünk. Ha nem 
arjuk a kereszténység tanítását az érn

él teljesen félreérteni, félremagya- 
nem győzhetjük eleget hangsú- 

/ozni. hogy az ember a föld szülötte, 
■ gy lényegéhez tartozik a földdel, az 

/aggal való kapcsolata. Természete- 
n nem felejtjük el, hogy az ember 

ppannyira lélek, amennyire test, éppen 
i vallás síkján nagy a kísértés, hogy ki- 
irólag annak lelki oldalát lássuk. Ezért 
mik vallásosságunk korccsá. Krisztus 
z egész embert váltotta meg, a fel- 

nadás pedig kifejezetten a testünket 
Heti. Persze Krisztus győzelme a halál 
nett nem azt jelenti, hogy a testi halál 
tűnt az életünkből, hanem, hogy átvál

tozott. átmenetté vált: belőle sarjad a 
inradéktalan, teljes élet Istenben. A ha- 

lál nem olyan kapu, mely bezáródik mö
göttünk, hanem olyan, amely kinyílik előt
tünk. A feltámadásban született meg az 
új ember és vele az új föld és az új ég, 
melyről a Jelenések könyve szól.

Húsvétvasárnap — az új emberiség 
születésnapja, egy új világé, amelyben 
..halál nem lesz többé, sem gyász, sem 
jajgatás, sem fájdalom". Húsvétvasárnap 

az Isten országának érkezése, azé, 
amelyről Jézus beszélt, amely egész ta
nításának középpontja; az igazság és 
élet, a kegyelem és szentség, az igazsá
gosság, a szeretet és a béke országa.

Semmi kétség, ez a vízió magával ra
gadó, hiszen benne összpontosul mind 
az a szépség és jóság, amire az egész 
emberiség és minden egyes ember vá 
gyakozik: élni tudni egy olyan életet, 

melyben mindez valósággá válik. De hát 
a mi valóságunk bizony egészen más
ként fest. Abban, amit mi megélünk, 
mindennek se híre, se hamva. A mi osz
tályrészünk ma is csak a kínlódás, a 
testi és lelki nyomor, az éhség, a beteg
ség, az önzés, az erőszak, a mások kí
méletlen kihasználása és kizsákmányo
lása. Hol van hát az az új élet, az új 
ember, az új világ? Lehet-e csodálkoz
ni rajta, hogy mindig újra hamis pró
féták, szemfényvesztő ideológiák léptek
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fel a történelem folyamán, hogy az em
beriség ősi vágyát - mindegyik a maga 
módján - valóra váltsák. A módszerek 
különbözők voltak, az eredmény minden 
esetben siralmas, kiábrándító: az embe
riség bajait sem a technikai és tudomá
nyos haladásban való hit, sem a korlát
lan gazdasági liberalizmus, nem tudta or
vosolni, nem is beszélve a faj-mitosz, 
vagy az osztályharc gyűlöletet fecsken
dező és romlást hozó embertelen fana
tizmusáról. Ezeknek az útját csak könny, 
vér és terror szegélyezte ...

Az igazság az, hogy az új húsvéti em
ber ugyan megszületett a feltámadott 
Krisztusban, de ezt a tényt sose vettük 
igazán komolyan. Nem értettük meg, 

Húsvét hajnali dicséret 
„Aurora lucis rutilet..

Fénylik az nap fényességgel, 
Zöng az ég nagy dicsérettel, 
Ez világ örül örömmel, 
Ordít az pokol rettegéssel.

Mert az erős király, Krisztus, 
Halál erejét élvévé, 
Pokol torkát bérekeszté, 
Minket nagy kíntul megmenté.

Koporsóba temetteték,
Vitézektől őrizteték,
Hatalomban dicsekedék,
Halál tőle győzetteték.

(XVI. századi

hogy „a Húsvét üzenete a keresztény
ség legemberibb mondanivalója". Más
szóval, hogy ez a gyökeres újság, ez a 
nagy új élet valóban a mienk, hogy kö
ze van a mi hétköznapjaink monoton 
szürkeségéhez. A feltámadásban kicsí
rázott életet tudatosan át kellett volna 
vennünk, ápolni, hogy virágba boruljon, 
hogy eljusson a teljes kibontakozáshoz. 
Meg kellett volna értenünk, hogy a Fel
támadás a Megtestesülésnek egyenes 
folytatása: Isten ezért lett emberré, azért 

lépett be az időbe és térbe, azért vette 
magára a testünket, azért élt itt közöt
tünk és vállalta ember-mivoltunk minden 
esendőségét és korlátját, hogy megér
tesse velünk: ezentúl mindez Hozzá az 
Istenhez tartozik. Isten mindenestül, a 
legbanálisabb egyéni, családi, társadal
mi problémáinkkal együtt vállal bennün
ket. Nem idegen számára a munkánk, a 
mindennapi kenyér gondja, nem közöm
bös, hogyan oldjuk meg a világpolitikai 
feszültségeket, mit teszünk azért, hogy 
mindenki emberhez méltó életet élhes
sen, kifejthesse a benne rejlő képessé
geket. Ha tehát az Isten a Megtestesü
lésben egyszersmindenkorra beleoltotta 
önmagát az ember világába, akkor a

Te, kegyelmes király, Krisztus, 
Bírjad az mi szíveinket, 
Hogy tenéked dicséretet 
Mondhassunk és dicsőséget.

Kérünk téged, Krisztus Jézus, 
Ez húsvéti örömünkben, 
Ótalmazz minket mindenben, 
Testi-lelki veszedelemben.

Hálákat adunk Tenéked, 
Ki az halálból felkele, 
Uralkodói most Atyáddal, 
És Szentlélek Úristennel. 

énekeskönyvből)

ÚTRAVALÓ
Carlo Caretto, a modern ember lelki

világának kiváló ismerője, írja az Isten
nel való találkozásról:

Nem tudom, hogyan történt veled, 
csak azt tudom, velem hogy történt.

Isten úgy érkezett szívembe, mint egy 
nagy példabeszéd. Minden ami körül
vett, Róla beszélt.

Róla beszélt az ég,
Róla beszélt a föld,
Róla beszélt a tenger.
Olyan volt, mint egy minden látható

ban és láthatatlanban elrejtett titok.
Ö volt minden probléma megoldása.
Ö volt a legfontosabb személy, aki 

valaha is életembe lépett, Ö akivel örök
ké élni szeretnék.

Rögtön áthatott „mindig jelenvaló je
lenléte", Ö nézett rám az erdő minden 
leveléből sétáim alkalmával, és a fel
hőkből is, melyek fejem felett kergetöz- 
tek.

Kezdve a legkisebb dolgokon, ne
kem sosem okozott nehézséget Isten je
lenlétének megérzése. Hiánya lett vol
na különös és föl foghatatlan számomra.

Úgy éreztem magamat Istenben,
mint madár a levegőben,
mint fa a tűzben,
mint gyermek anyja kebelén.
Ez a legutóbbi kép él a legerősebben, 

legigazabban, mindig hatalmasabban 
bennem.

Komolyan gondolom, hogy a gyer
mekét hordó asszony öle példázhatja az 
egész világmindenséget, a láthatatlan 
láthatóságát, a jelet, amely arra utal, 
hogy Isten fiává fogadott.

Benne élek, lélegzem és örvendek örö
kös jelenlétének, akkor is, ha — fájdal
mamra — még nem jött el annak az 
ideje, hogy isteni arcát úgy láthassam, 
mint a Biblia írja: „szemtől szembe" 
(1 ]n3,2).

Megváltás és annak kiteljesedése, a Fel
támadás által Isten az embert vonta be 
az Ö áramkörébe: valamennyiünket haza
vár, hogy részt kaphassunk abból az élet
ből, melyet kezdettől fogva nekünk szánt 
s amelyet a bűn révén elveszítettünk.

A feltámadás annyit jelent: Isten nem 
akarja, hogy ez a mi világunk megszűn
jék, visszatérjen a semmibe, melyből te
remtő akarata létbe hívta. Isten szereti 
ezt a mi szegény földünket a maga tel
jes anyagi valóságában, szereti az em
bert, mint testi-lelki egységet, mint anya
gi és szellemi létezőt.

Krisztus feltámadásának örömünnepe 
kitágítja a látóhatárunkat, megsejttet ve
lünk valamit azokból a lélegzetelállító 
összefüggésekből, amelyek Isten, ember 
és a világmindenség között fennállnak. 
Emberi mivoltunkban semmisem olyan je
lentéktelen, hogy ne álljon közvetlen vo
natkozásban a Feltámadásban megnyíló 
szédítő perspektívákkal — a teljes élet
tel, mely már itt a földön megkezdődött. 
Feltámadásával Krisztus szélesre tárta 
az emberiség jövőjének kapuit. Tehe
tünk-e mást, minthogy tárjuk a kapukat 
Krisztus előtt, mert feltámadt, valóban 
feltámadt!
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PROF. DR. MEHRLE TAMÁS OP.:

A 117. zsoltár e versével hívja fel az 
Egyház a híveket, hogy a húsvéti öröm
ben részt vegyenek. Húsvét „az ünnepek 
ünnepe", az Egyháznak a legrégibb 
és egyben legkiemelkedőbb ünnepe. 
Karácsony ünnepe népiesebb, de hus- 
vét az igazi és teljes keresztény misz
tériumnak az ünnepe. Ha az Egyház a 
liturgiájában Jézus születését kiarado 
örömmel is ünnepli, sohasem téveszti 
szem elől, hogy Isten azért küldte Fiát 
a földre, hogy halálával megváltson 
minket. Karácsonykor örülünk, hogy Is
ten a Fiát a megtestesülés misztériuma 
által a világra küldte, húsvétkor hálát 
adunk neki, hogy Jézus életáldozata ál
tal megváltott minket. Jézus halála és 
feltámadása egyetlen egy misztériumot 
képez: élete feláldozásával megváltott 
bennünket, feltámadása pedig bizonyít
ja, hogy Isten elfogadta ezt az áldozatot 
és megigazulást ad a benne hívőknek: 
„Krisztus vétkeinkért halált szenvedett, 
és megigazulásunkért feltámadt" — 
mondja Szt. Pál (Rom 4,25).

A MEGVÁLTÁS MISZTÉRIUMA

Tudjuk, hogy a zsidók evilági, mond
juk politikai jellegű messiást vártak. Az 
angyal Józsefhez intézett szavaiban ki
igazította c téves felfogást: „József, Dá
vid fia, ne félj attól, hogy feleségül vedd 
Máriát, hiszen a Szentiélektől van áldott 
állapotban. Fiat fog szülni, akit te Jé
zusnak nevezel, mert ő szabadítja meg 
népét bűneitől" (Mt 1,21). A Messiás 
ezek szerint nem evilági, nem politikai 
szabadító, hanem lelki értelemben vett 
megváltó lesz: bűneitől szabadítja meg 
övéit. Azonban a megváltásnak, a meg
szabadításnak a mikéntje e szavakban 
még nincsen kifejezve. Az apostolok 
maguk is csak nehezen tudták elfogad
ni, hogy Jézus majd a szenvedése és ha
lála által váltja meg az embereket. Ami
kor mesterük ismételten közeli halálára 
utalt, megütköznek szavain, a megvál
tó halála nem illett bele az akkori zsi
dó messiásvárás kategóriáiba. „Ettől 
kezdve — olvassuk Máté evangéliumá
ban — Jézus többször felhívta tanítvá
nyai figyelmét arra, hogy Jeruzsálembe 
kell mennie, sokat kell szenvednie a vé
nektől, főpapoktól és írástudóktól, meg
ölik, de harmadnapon föltámad. Péter 
ekkor félrevonta és ezekkel a szavakkal 
tett neki szemrehányást: „Ments Isten, 
Uram! Ilyesmi nem történhet veled" (Mt 
16, 21—22). Szeretete mondatta vele e 
szavakat, Jézus mégis keményen meg
rója: „Takarodj előlem, sátán! Terhem- 
re vagy, mert emberi módon és nem Is
ten tervei szerint gondolkodói" (Mt 16, 
23). Ennek ellenére az apostolok nem 
értették meg Jézust, továbbra is evilági 
országról álmodoztak és arról vitatkoz
tak, hogy ki lesz köztük az első a Mes
siás országában. Nagyon jellemző volt 
erre vonatkozóan Jézus színeváltozásá
nak a története is. Jézus felvezet három 
apostolt, köztük Pétert is egy magas 
hegyre és ott színében elváltozik előt
tük, Mózes és Illés megjelennek és Jé
zus jövendő szenvedéseiről beszélgetnek. 
Péter először lelkendezve sátrakat akar 
építeni, azaz a jelen boldog pillanatot 
maradandóvá tenni. Amikor azonban 
egy felhő elborítja őket és a felhőből az 
Atya szózatát hallják, a tanítványok 
nagyon megijednek és arcra borulnak. A 
látomás megszűnik, Jézus megnyugtatja 
tanítványait s meghagyja nekik, hogy 
arról, amit láttak, ne beszéljenek míg fel 
nem támad. A hegyről lejövet az apos

Megváltásunk napja
EZT A NAPOT ISTEN ADTA, ÖRVENDEZZÜNK ÉS VIGADJUNK MA

tolok „egymás közt azon tanakodtak, 
hogy mit jelent az: halottaiból feltá
mad" (Mk 9,10). Nem értették meg mit 
jelent a feltámadás, mert nem akarták 
tudomásul venni, hogy Jézusnak meg 
kell halnia. A színeváltozás a feltáma
dás dicsőségének mintegy előlegezése 
volt s ha az apostolok akkor nem is 
értették meg a látomás igazi jelentősé
gét, később majd eszükbe jutnak Jézus 
szavai és a tőle való elválás nehéz pil
lanataiban lelki vigaszul szolgálnak ne
kik.

A MEGVÁLTÁS MISZTÉRIUMÁNAK AZ 
ELHALLGATÁSA A MAI TEOLÓGIÁBAN

Újabban a katolikus teológusok sorá
ban egyesek a megváltás misztériumát 
háttérbe szorítják. Nemcsak a „felsza
badulás" teológusai emelik ki túlságosan 
az Egyház földi küldetését a lelki fel
szabadulás kárára, hanem általában az a 
tendencia mutatkozik, hogy a megvál
tást magát is elhanyagolják. Ez bizonyos 
visszaesést jelent a zsidók evilági mes- 
siásvárásába. Ennek az elhanyagolásnak 
az igazi alapja azonban az, hogy a túl
zott antropocentrizmus miatt, a bűn
nek a teológiai értelme elhomályosult. 
Fia a bűnben már nem Isten megbán- 
tását látjuk, hanem csak a fejlődésnek 
egy szükségképpeni velejáróját (Teil- 
hard de Chardin játszik ezzel a gondo
lattal), vagy ha már csak azt minősít
jük bűnnek, amivel embertársainknak 
kárt okozunk, akkor valóban nem ért
hető, miért kellett volna az Isten fiának 
megtestesülnie, szenvednie, meghalnia és 
feltámadnia. Nem mintha a megváltás 
szükségességét racionálisan, azaz észér
vekkel be lehetne bizonyítani, azonban 
ha a bűnben Isten megbántását látjuk, 
akkor könnyebben értjük meg, hogy a 
bűntől való megváltásnak az ára is nagy 
volt: Isten — mandja Szt. Pál — „tu
lajdon Fiát sem kímélte, hanem odaad
ta mindnyájunkért" (Rom 8,32). Ez az 
„ár" nem a szenvedés önmagában volt 
— mintha Isten Jézus szenvedésében 
örömét lelte volna — hanem szeretete, 
mely arra indította, hogy Isten iránti 
engedelmességből s az emberiség érde
kében szabadon vállalja a halált.

A FELTÁMADÁS SZÜKSÉGESSÉGE

Ha Jézus halálával váltott meg ben
nünket, akkor megértjük azt is, miért 
kellett feltámadnia. Ha ugyanis nem 
támadt volna fel, akkor az apostolok és 
tanítványok eleve nem tudtak volna 
hinni megváltói művében, ígéreteiben, 
halálát végleges vereségnek kellett vol
na tartaniok. Ezt világosan fejezi ki az 
emmauszi tanítványoknak panasza Jé
zus halála után: „Főpapjaink és elöl
járóink halálra ítélték és keresztre fe
szítették. Mi viszont azt reméltük, hogy 
ő fogja megváltani Izraelt' (Lk 24,20- 
21). Csak a feltámadt Jézussal való ta
lálkozás, a vele való beszélgetés, testé
nek látása, tapintása győzte meg őket 
arról, hogy tanítása igaz volt, hogy ha
lála nem volt vereség, hanem a szeretet 
győzelme, hogy nem evilági uralomra, 
hanem örök életre váltotta meg őket, 
így érthető, hogy Jézus dicsőséges fel
támadása az őskeresztény igehirdetés 
központja volt. A legrégibb újszövetségi 
írás, Szt. Pálnak a tcsszaloniakhoz írt 
levele erőteljesen kiemeli a halottaiból 
feltámasztott Krisztust (vö 1 Tessz 1,10) 
az első korintusiakhoz írt levél pedig a 
föltámadás dicshimnuszát zengi: „Ha 

Krisztus nem támadt fel, semmit sem er 
hitetek, mert még mindig bűneitekben 
vagytok .. . Ám Krisztus feltámadt ha
lottaiból, mint a holtak zsengéje!" (1 
Kor 15, 17—20).

AZ IGAZI HÚSVÉTI ÖRÖM
Ezek alapján megértjük, mi a húsvéti 

örömnek sajátos jellege. Nem azért örü
lünk, mert Jézus élete és halala áltál 
példát adott, hogyan kell jellcmes em
berként élnünk, és igazságtalan üldözé
sek közt viselkednünk. Erre Szókratész 
is példát adott. Annak örülünk, hogy 
Jézus a kereszten vállalt halála által 
megváltott a bűntől és megnyitotta sza
munkra a mennyország kapuját. Annak 
örülünk, hogy Isten Jézus feltámasztása

1985 húsvét ja közeledik!
Az idei Húsvét egy sor igen szomorú 

és tragikus történelmi évfordulót idéz. 
Serédi Jusztinián bíboros, hercegprí
más halálának negyven éves évforduló
ját; az oroszok második bejövetelekor 
szakadt meg a szíve.

Apor Vilmos győri püspököt 1945 Nagy
hetében a bevonuló oroszok sebesítettek 
meg halálosan. Sebaibe húsvéthétfőn be
lehalt.

De vannak világtörténelmi áldozataink, 
akiket szintén nem szabad elfelejteni. 
Széchenyi István (1791—1865) a legna
gyobb magyar, 125 évvel ezelőtt, — 1860 
húsvét vasárnapján vetett véget nemes 
életének a Bécs melletti Döbling-ben.

Ki volt ez a Széchenyi István?! — 
Apja, Ferenc, a Nemzeti Múzeum meg
alapítója. Nagybátyja, gróf Festetich 
György, a keszthelyi Georgikon létesí
tője. — Nincs még egy magyar, aki úgy 
szerette „csúnyácska" hazáját és rövid 
40 év alatt annyit tett érte, mint Szé
chenyi István, a legnagyobb magyar.

Figyeljük csak élettörténetét! 18 éves 
korában résztvesz Napóleon ellen a ne
mesi fölkelésben. Ennek sikertelenségén 
okulva, átlép a császári hadseregbe, ka
tonatiszt lesz. Megéli mint katonatiszt 
Lipcsénél ,,a népek csatáját". Fiatal ka
pitányként belekerül a bécsi kongresszus 
udvari báljainak könnyelmű világába. Ek
kor még nem gondolt a reá váró óriási 
nemzeti feladatokra.

Kiszakítja magát a bécsi környezet
ből, utazik, hogy tanuljon és hazájának 
használjon. Beutazza Olaszországot, 
megismeri Párizst, Londont, a polgária
suk és iparosodó nyugati világot. Meg
ismerkedik a nagy nyugati írókkal, köztük 
Schillerrel, Byronnal, Jean Paullal, stb.

Hazatér. Látja az óriási különbséget 
Nyugat és a Haza közt és most életét 
ráteszi nemzete szolgálatára. Báró Wes
selényi Miklóssal, az „árvízi hajóssal" 
benső barátságot köt, ami döntő hatás
sal volt, életére. Egy nemes hölgy, Sei- 
ler Crescencia, iránti szerelme döntő 
fordulatot jelent életében a Hazája és 
az emberiség szolgálatára. Az 1825-i or
szággyűlésen Felsöbüki Nagy Pál beszé
dének hatására egész évi jövedelmét 
— 60,000 Forintot — ajánl fel a Magyar 
Tudományos Akadémia megalapítására. 
Ekkor kilép a hadseregből, tanul és ol
vas. Aztán ír. A magyar társadalom meg
szervezésére megalapítja a Nemzeti Ka
szinót. Budapestet az ország fővárosává 
akarja fejleszteni. Három híres könyve: 
„Hitel" 1830; „Világ" 1831 és „Stádium" 
1833 felrázza a nemzetet, különösen az 
ifjúságot. A konzervatívok a „Taglalat"- 

által igazolta tamtasat es az altala tett 
ígéretek teljesítéséért kezességet vállalt. 
■Örülünk Jézus feltámadásának, mert ez 
számunkra az életnek a halai feletti gyo- 
zelmét jelenti. Az emberiség történelmé
ben és egyéni életünk történetében nem 
a halált, hanem az életet illeti meg az 
utolsó szó! Ez az élet, melyre Jézus fel
támadt, s melyre mi is feltámadunk, 
nem földi életünk egyszerű meghosz- 
szabbítása lesz, hanem új élet Istenben, 
örök élet. S ha a földön élve még nem 
is élvezhetjük megváltásunk minden 
gyümölcsét — csak útban vagyunk az 
örök haza felé (vö Zsid 11, 13—16) — 
Krisztus feltámadása és megdicsőülése 
záloga annak, hogy egykor mi is tes
tünkben feltámadunk és a húsvéti meg
dicsőülés fényében részesedünk. „Ha 
bennetek van annak a Lelke, aki föl
támasztotta Jézust halottaiból, ő, aki 
Krisztust halottaiból föltámasztotta, 
életre kelti a ti halandó testeteket is 
bennetek lakó Lelke által" (Rom 8.11).

fal (Dessewffy József) feleltek a „pa- 
rasztlázító gróf" írására. — Széchenyi a 
hasznos intézmények és alkotások egész 
sorozatával válaszol rá: Duna- és Tisza 
szabályozása; a gözhajózás megindítása 
a Dunán; a Vaskapu. — Pestet és Budát 
összeköti a gyönyörű Lánchíddal. — Az 
ország lázban él, rajong Széchenyiért. 
Széchenyi fél, mert előre érzi, hogy a 
fiatalabb nemzedék nem tudja kivárni a 
reformokat. A közjogi kérdések minden
áron való megoldása előbb-utóbb ka
tasztrófába viszi az országot.

1841-ben a „Kelet Népé“-ben ezért tá
madja Kossuth Lajost, mert észérvek 
helyett érzelmekre alapozza a politiká
ját. Elfordul Kossuth Lajostól, pedig ö 
nevezte el Széchenyit a „legnagyobb ma- 
gyar“-nak. A fiatalok, élükön Kossuth 
Lajossal, a liberális pártba tömörülve, 
elragadják az ország szekerét — Széche
nyi egyedül marad.

Utolsó nagy írása, amellyel mérsék
letre, a reális lehetőségek kihasználá
sára figyelmeztet, a „Politikai program
töredékek" (1847) erre az utolsó kísér
let. 1848-ban a liberálisok kezébe kerül 
a politikai hatalom, megalakul az első 
felelős minisztérium, amelyben Széche
nyi is vállal tárcát, hogy Kossuth szere
pét ellensúlyozza. De a szabadságharc 
megindul, megállítani nem lehet, — Szé
chenyi magát okozza a fejleményekért 
és a várható következményekért, úgy 
hogy pár hónap alatt teljesen elveszti 
lelki egyensúlyát. Elborult elmével szál
lították be a döblingi elmegyógyintézet
be, amelyet nem is hagyott el 1860-ban 
bekövetkezett haláláig.

Közben a döblingi magányban álla
pota erősen javult. Családtagjai és ba
rátai kérésére újra írni kezdett. „Ein 
Blick" címen megjelent németnyelvű 
Magyarország helyzetéről írt munkájáért, 
a bécsi rendőrség újra zaklatni kezdte, 
mire feldúlt lelki állapotában 1860 hús
vét vasárnap agyonlőtte magát.

Gyulai Pál ezt írja Széchenyiről: „Csu
pa belső ellentmondás. Egy föúr, aki 
egész életén át nemesi előjogai ellen 
küzd. íme egy hideg, számító ész, aki 
folyton a szív fölindulásai között él. Egy 
államférfi, aki egy párthoz sem tartozik, 
de minden párt az ö hatása alatt áll. Akit 
felváltva, majdnem egyszerre szeretnek 
és gyűlölnek, dicsőítenek és rágalmaz
nak s aki, bár nyomán zsendül fel az 
egész újabb politikai és társadalmi élet, 
pályája végén, balsejtelem és önvád kín
jai között, magányosan és elhagyatva áll. 
— És végre egy író, aki anyanyelvét tör- 

(Folytatás az 5. oldalon)
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ELŐJÁTÉK A KIRAKATPERHEZ

Az utolsó roham a magyar alkotmá- ’ 
nyosság utolsó bástyája ellen 1948 őszén 
indult el. Országos arányokban indult 
el a hajsza Mindszenty József herceg
prímás ellen. Ö maga így emlékszik 
vissza:

„Megsemmisítjük a Mindszentyzmust! 
eltávolításától függ a magyar nép jólé
te, az egyház és állam közötti béke... 
Kivezényelték ellenem a tanulóifjúsá
got, kirendelték az üzemekből a mun
kásságot. A kommunista ügynökök a 
..tüntetőket" a püspöki paloták elé ve
zettek, követelve, hogy „a makacs és 
politikailag rövidlátó" bíborosprímást 
egítsek ók eltávolítani az egyház élé

ről ... Ágensek hadát küldték a hiva
talokba . . . Községi, városi és megyei ta
núsok feliratokban követelték a minisz- 

: ertanácstól megbüntetésemet.
Az ország népéhez magam válaszol

tam.
A fővárost kivéve, kimaradtak az ön

ormán vzati választások. Tehát bármi
lyen határozatot 
ben, városokban, 
jogalapja nincs.

Ám nyugodtan 
sen felkorbácsolt 
helyen, ahol nem pártok, de az apostoli 
Szentszék bizalmából őrt állok, a taj
tékzó hullámok nem szokatlanok . .. 
Két elődöm a harctéren esett el, kettőt 
összes javaitól megfosztották. Vitéz Já
nost fogságba vetették, Martinuzzi . .. 
orgyilkosok kezétől esett el, Pázmányt, 
a legnagyobbat, száműzték . . .

De állok Istenért, egyházért, hazáért, 
mert ezt a kötelességet rójja rám a nagy
világon legárvább népem történelmi 
szolgálata. Nemzetem szenvedése mel
lett a magam sorsa nem fontos.

Nem vádolom vádlóimat. .. Az csak 
nemzetem feltörő fájdalma ... megrázó 
igazsága."

Aztán 1948. november 19-én reggel 
történt, hogy a szentmiséről hazaigyek
vő titkárát, dr. Zakar Andrást, az út

iról rabolták el és egyenesen az And- 
ássy út 60-ba vitték. — Megkezdődött 

íz előjáték.
Mindszentyt nagyon bántotta egy 

síit levél, amit „haladó katolikusok"- 
tl Írattak alá. A két ismert kollabo- 
ínst: Szekfű Gyulát és Cavallier Jó- 

- >ef „vatikáni követ“-et, valamint Ko- 
úk Zoltánt kényszerítették, hogy hoz- 
ik el a levelet. Szekfűre, aki egyéni 

érdekből, egyre balrább tolódott (moszk
vai nagykövetté nevezték ki) az egész 
’iszág szomorú megvetéssel tekintett.

Kodály sarokba húzódott, Szekfű vet- 
e át a szót. — A kommunizmus nem 

ellensége többé az egyháznak. A Szov- 
> utunióban megszűnt a vallásüldözes.

„Nem ismertem rá a régi Szekfűre" 
jegyzi meg emlékirataiban Mindszenty 

. . Pontosan tudjuk, hogy milyen ke
gyetlen eszközökkel romboltak le a 
Szovjetunióban Nyugat-Ukrajnaban es 
közvetlen közelben, Kárpátalján, a gö
rögkatolikus egyházat. .. így Romzsa, 
ungvári püspököt, akit bérmautjan ko
csistól elgázoltak a szovjet katonai 
autók. Amikor az ungvári kórházban 
magához kezdett jönni, eltávolítottak az 
ápolószemélyzetet és az uj személyzet 
megmérgezte. — (Hira Sándor, ungvári 
szemináriumi rektor, vallomása Kara- 
gandában, számkivetésben, 86 eves ko
rában.)

Mindszenty mindenre elkészült. Elho
zatta édesanyját is Csehimindszentrol.

Intézkedett arról is, hogy bebörtön-

ViHámfénynél
zese után milyen sorban kövessék egy
mást az általános helynöki tisztségben 

tagjai. Határozott nyilat- 
„Nem mondok le érseki 
semmiféle vallomást nem 
Ha ellenkezőleg cseleked
ni kínzásoknak és egyéni-

a főkáptalan 
kozatot tett: 
tisztemről és 
fogok tenni, 
nék, az csak 
segem erőszakos megtörésének volna a 
következményé." Úgy rendelkezett, 
hogy ez a nyilatkozata letartóztatása 
után adassek at a püspöki karnak s a 
főszékesegyházi káptalannak.

„1948. december 16-án börtönközeli 
légkörben tartottuk meg utolsó püspök
kari konferenciánkat" — emlékszik 
Mindszenty. „Arra kértem a főpászto
rokat, bebörtönzésem után se írjanak 
ala semmiféle megegyezést, amit az egy
házra rakényszerítenének. Inkább mond
janak le az államsegélyről. Bízzanak a 
magyar népben, az nem fogja cserben
hagyni papjait. . . . Az az egyház, amely 
nem független, az ateista államban csak 
rabszolgaszerepet tölthet be."

A távozó főpásztorok autóit haza- 
menoben átkutatták, hogy a prímás nem 
próbál-e elmenekülni valamelyikben. — 
„Mar fogoly vagyok" — jegyzi meg 
szomorúan Mindszenty.

LETARTŐZTATAS

1948. december 23-án du. fél 2 tájban 
rendőrök rohanják meg az érseki palo
tát. Budapestről jött egy autókaraván 
Décsi Gyula rendőralezredes vezetésé
vel. Egyszerűen betörtek az érseki pa
lotába és hozzáláttak minden zúg átku
tatásához. Az irodaigazgató kérte tő
lük a felhatalmazást. Azt felelték: „Za
kar titkár ügyével kapcsolatos a ház
kutatás." Zakar már több mint egy hó
napja fogságukban van.

A prímást az édesanyjával és három 
udvari papjával a kisebb ebédlőben őriz
ték a házkutatás alatt, mely öt órán 
át tartott. A kutatás eredménye, hogy a 
palota pincéjében egy fémtokban elrejt
ve megtalálták az „összeesküvés" ira
tait. Azt is jelentették, hogy Zakar, a 
titkára, vezette őket nyomra, mert ő 
volt aki utasításomra elrejtette ezeket a 
„veszélyes" papírokat. „Bűnjelként" fel
mutatták a fémtokot.

„Magam számítottam házkutatásra. 
Még októberben utasítottam titkáromat, 
hogy semmisítsen meg minden olyan le
velet, feljegyzést, amelyeknek szerzői 
letartóztatásom után ártatlanul rendőr
kézre kerülhettek volna .. . Iratok el
rejtésére sohasem adtam neki utasítást.

A házkutatás után az elém tett jegy
zőkönyvet nem írtam alá; hivatkozva a 
bíborosok nemzetközi jogállására, til
takoztam a házkutatás önkényes végre
hajtása ellen. Ugyancsak két udvari pa
pom, Bóka Imre számvető és Fábián Já
nos letartóztatása ellen".

A vacsoránál Mátray Gyula iroda
igazgató elbeszéli, hogy a rendőröket az 
Andrássy út 60-ból magukkal hozott 
Zakar András titkár vezette körül a ház
ban. Közben ijesztően viselkedett. A 
szeme, az arca egészen más volt és kü
lönös rajta, hogy mindig nevetett. A 
rendőrtisztek bohóckodtak vele, — ő a 
„kedvencük" — „jó sora van nálunk, 
hetenként kétszer husikát is kap". Za
kar csak nevetett velük. A folyosón pe
dig futni kezdett, amit azelőtt sohasem 
tett.

A prímás erről így ír Emlékirataiban: 
„Megválók szavamtól, töprengek az asz
talnál, még többet az éjszaka magányá
ban. Szegény titkárom, 35 éves, a leg
jobb férfikorban és erőben, aztán öt hét 

alatt összetört... A kemény, határo
zott lélek egy hónap alatt roncs lett. ..“ 
De nincs megállás, nem szabad megtor
panni, menni kell tovább!

Elkészül a legvégsőkre. A legsilányabb 
reverendáját ölti föl és a legegyszerűbb 
gyűrűt és láncot viseli.

Magához vesz egy töviskoronás Krisz
tusképet, amit még novemberben kül
dött egy ismeretlen híve ezzel a felírás
sal: „Devictus vincit — A legyőzött 
győz!" A képet az Andrássy útra is ma
gával vitte, a börtönökben is vele volt. 
Hogyan maradt meg, nem tudja ... „A 
tárgyalás napjaiban is ott van velem és 
titokban rá-ránézek. Amikor a fegyház- 
ban misézni engedtek, ez az oltárképem. 
A háziőrizetben is ott áll az asztalon 
előttem. A szabadságharcosok jöttével 
is ezt veszem először magamhoz 1956- 
ban. Az amerikai követségen is ez előtt 
a Krisztus kép előtt misézem. Oda is a 
ruhám alatt, a keblemen őrizve, vittem 
magammal. Azóta is velem van, állan
dóan magamnál hordom. A felirat fele: 
a legyőzetés, rajtam és életemen betel
jesedett. De az állítmány: a vincit — 
győz — Isten kezében van . ..“

(Ez a Krisztuskép ott volt a bécsi 
Irgalmasok kórházában is a halottas
ágya mellett. Azóta ott van a Mind
szenty múzeumban, Máriacellben, a ha
lotti maszk mellett, a térdeplő fölött.)

Eljött a karácsony ebben az idegfe
szítő várakozásban. Mindszenty írja em
lékezéseiben: „Az éjféli szentmisém ta
lán még szomorúbb, mint volt az 1944 
évi sopronkőhidai fegyházban. Édes
anyám is jelen van s fáj bennem a gon
dolat, milyen gyötrelmekkel hagyom itt 
szegényt, mi lesz vele? Hogyan tudja 
elviselni fia meghurcolását... kivégzé
sét?

December 26-án, Szent István nap
ján sétált a kertben utoljára Mindszenty. 
Vele 
dóan 
zője, 
ve a 
azelőtt sohasem tett meg, föl egészen 
az 1. emeletre. S amikor a prímás szo
bája elé értek, a kutya hátsó lábaira 
állt, hogy gazdája vállára tehesse két 
első lábát. Aztán fejét is odahajtotta. 
Mindszenty megjegyezte: „Megérezte 
talán, hogy ez volt itt Esztergomban az 
én utolsó sétám."

Szent István első vértanú ünnepén es
te Décsi rendőralezredes vezetésével ér
kezik meg a nagyszámú rendőrség. Meg
fordítják a gépkocsikat, nagy zajjal be
törnek a házba és jönnek fel az első 
emeletre Mindszenty lakosztálya felé. 
— Este fél 9 van. A prímás vacsora óta 
az imazsámolyra omolva imádkozik. 
Hirtelen kinyílik az ajtó s azon Décsi 
lép be: „Azért jöttünk, hogy letartóz
tassuk önt!" Ugyanekkor vagy tíz rend
őr nyomul Décsi után, minden oldalról 
körülveszik a prímást. Amikor a letar- 
tóztatási végzést kéri tőlük, odavetik: 
nekik ilyenre nincs szükségük. Décsi 
fölényesen még hozzáveti: „Hazaáru
lókat, kémeket, valutaüzéreket az éber 
demokratikus rendőrség akkor is kézre- 
keríti ,ha valaki bíborosi talárban van." 
Felszólítja Mindszentyt, induljon velük.

Nem ellenkezik. Az egész palota nyü
zsög a rendőröktől. Vagy 80 rendőr áll 
sorfalat.

„Édesanyám a nagy zajra kilépett a 
vendégszobából. Mikor meglátott, felsi- 
koltott. Visszaindulok, hogy elbúcsúz
zam tőle. A rendőrök nem akarnak en
gedni. Most azoban kitépem magam a 

volt az irodaigazgatója és állan- 
nyomon követte őket a ház őr- 
egy fiatal farkaskutya. Visszatér- 
házba, tovább követte őket, amit

rendőrgyűrűből, visszamegyek édes
anyámhoz. Ö a nyakamba borul.

„Hová visznek, édes fiam? Én is ve
led megyek!"

Csitítom: „Nem lehet!" Megcsóko
lom, kezét, arcát. Felzokog. Aztán el
tuszkolnak mellőle és már sodornak is 
magukkal. Hatalmas, lefiiggönyzött 
autóba ültettek. Jobbomon Décsi alez
redes, baloldalt egy őrnagy. A kocsi
vezető mellett és velem szemben is egy 
géppisztolyos rendőr ül. így visznek el 
éjjel érseki székvárosomból Budapest 
felé. Próbálok imádkozni, elmondani a 
rózsafűzért, de nem tudok kikapcsolód
ni. Úgy érzem, hogy a sötétség hatalma 
vesz körül.

Papjaimhoz intézett búcsúszavaim is 
eszembejutottak: „Mindig 
csak az történik velünk, 
enged."

és mindenütt 
amit az Úr

60ANDRASSY ÚT

A rendőrautók hosszú sora az And
rássy út 60 előtt állt meg. Két sűrű 
rendőrkordon közt vitték be Mind
szentyt a hirhedt épületbe, amelyet a 
Gestapo magyar tanítványai alakítot
tak át kínvallatások kegyetlen színte
révé. A járókelők messze elkerülték és 
elfordították a fejüket. Olyan félelme
tesen megnőtt a lefogottak száma, hogy 
a szomszéd épületeket egyiket a másik 
után a hirhedt intézményhez kellett csa
tolni.

„Megannyi sóhajok hídja vezet egyik 
épületből a másikba. Ezeken úgy szál
lítják a szegény rabokat a tömlöcök mé
lyébe, mint annak idején a törökök vit
ték az elhurcolt magyarokat az északi 
hídon át az isztambuli Héttoronyba" — 
írja Mindszenty.

Az Andrássy út 60 élén Péter Gábor 
altábornagy áll, a terrorszervezet leg
főbb vezetője és irányítója. Öt így jel
lemzi Mindszenty: „Péter Gábort eddig 
nem ismertem. Most többször is lesz 
alkalmam találkozni vele. Gnómszerű 
alakjáról ismeretes. Fiatalon szabóságot 
tanult. Tudott halkhangú, jó társalgó 
lenni. Tudta színlelni a jóhiszeműséget 
és arra is képes volt, hogy emberséges 
embernek mutatkozzék. Megindultan 
emlegette előttem szegény édesanyját, 
akinek ő még siheder korában szeretet
tel hasogatta a kevéske fát, hogy tüzet 
tudjon gerjeszteni a hideg lakásban."

De ez csak álarc volt. Amikor a Kis
gazdapárti képviselők mentelmi jogát 
a képviselőház megszüntette, vércse 
módjára csapott le rájuk már az Or
szágház kapujában és sajátkezűleg ver
te őket vasra.

Hivatala az Andrássy út 60-ban gyöt- 
rött emberek jajkiáltásait és halálhör- 
gését verte vissza. Parancsára vallatták 
gumibottal a vádlottakat, ágyékon, ve
séiken ütlegelve őket, szeget vagy tűt 
verve körmük alá. Cigarettával égették 
le szemöldöküket, kábítószerekkel tet
ték idegroncsokká őket, éjszakákon nem 
engedték aludni őket, míg végre össze
törve úgy vallottak, mint azt a politi
kai rendőrség előírta nekik.

(Folytatás a köv. számban)
inu

ZARÁNDOKLAT MÁRIACEJ.LBE
Mindszenty bíboros halálának 10. év

fordulóját Máriacellben ünnepeljük. Má
jus 15-én este főpapi szentmise az oszt
rák püspökök részvételével. 16-án d.e. 
10 órakor főpapi szentmise (dr. Irányi 
László) és 14 órakor ünnepi műsor. Ta
nácsos, hogy az egyes csoportok kellő 
időben szobát foglaljanak híveik számá
ra. A máriacelli magyar lelkész P. Bour- 
deaux Ottó, Priorat, A-8630 Mariazell, 
szívesen közvetít.
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KÖZI HORVÁTH JÓZSEF:

XI. Ince pápa és a felszabadító 
háborúk

III.

KETTŐS GYŐZELEM 1685-BEN
A keresztény sereg, amely a felszabadító háború 

harmadik hadjáratában bevetésre került, 65,000 fő
ből állott. Belőle 6,000 volt a magyar. A hadjárat el
sődleges célja a Komáromtól északra, a Nyitra folyó 
jobb partján, mocsaras vidéken álló, hatszögletű, hat 
bástyájú, három lábnyi vizesárokkal körülvett Érsek
újvár volt. A vár nevét onnan kapta, hogy építését a 
török elől Esztergomból Nagyszombatba menekült 
Várdai Pál érsek kezdte meg 1546-ban a Felvidék 
nyugati részébe vezető út védelmére. Újvár, a török 
kézen lévő Esztergom ellenerődje, 117 éven át dacolt 
a törökkel. Csak 1663-ban tudta elfoglalni Köprili 
Ahmed nagyvezér.

A visszafoglalásra indult keresztény sereg ostroma 
vontatottan kezdődött. Csak amikor a fiatal Max 
Emánuel választófejedelem bajor ezredéivel megérke
zett, gyorsultak fel az események. „Amióta ő itt van,
— írta a táborban tartózkodó Marco D'Aviano atya
— egy nap több történik, mint azelőtt egy hét 
alatt. .. “

A keresztény támadásra Ibrahim Sejtán pasa, Buda 
előző évi védője, most már mint a magyarországi 
török megszálló erők főparancsnoka, ellentámadással 
válaszolt. Budáról nagy sereg élén kiindulva elfoglalta 
Visegrádot és néhány nap múltán megkezdte Eszter
gom ostromát, amelyet 2,300 német és 300 magyar 
katona védett. Lotharingiai Károly fővezér — a török 
szándékáról értesülve — kettéosztotta a seregét. Egyik 
felét, a kisebbiket, Érsekújvár falai alatt hagyta, a 
nagyobbik felével pedig átkelt a Dunán, hogy segít
séget vigyen a szorongatott helyzetbe került Eszter
gomnak.

Az ellenfél közeledtének a hírére Ibrahim Sejtán 
pasa abbahagyta Esztergom ostromát és egész erejé
vel a keresztény had elé indult. Az ütközet Tát köz
ség határában zajlott le és fényes keresztény győze
lemmel végződött. A megfutamodott ellenség üldözé
sében különösen kitüntették magukat a magyar köny- 
nyűlovasok, a huszárok. Az ütközetet követő harma
dik napon, 1685. augusztus 19-én Érsekújvár parancs
noka, Ördög Ibrahim is kapitulált.

Néhány nappal a kettős győzelem után Lotharingiai 
Károly fővezér béketárgyalásra szóló ajánlatot ka
pott a vesztes Ibrahim Sejtán pasától. Hasonló tar
talmú levelet írt Abdurrahman Avdi, budai pasa, 
Bádeni Hermán őrgrófnak, a császári haditanács el
nökének. A török ajánlatok meglehetősen heves vitát 
váltottak ki a bécsi udvarban. Mint két évvel előbb, 
Bécs felmentése után, most is két párt alakult ki. A 
békepárt, amely Bádeni Hermán köré csoportosult, a 
békeajánlat elfogadása mellett kardoskodott, a hábo
rús párt, élén Károly herceg fővezérrel, a felszaba
dító háborúnak a végső és döntő győzelemig való 
folytatását tanácsolta. A két párt között ingadozott 
Lipót császár, aki mindig annak adott igazat, akivel 
utoljára beszélt.

A vitát Buonvisi pápai követ erélyes fellépése dön

tötte cl, aki az uralkodóval megértette, hogy a háborút 
feltétlenül folytatni kell, mert a török kiűzésé sikere 
nck a lehetősége nagyon kedvező. A nuncius gondo 
latmenete a következő volt: A török mar nem, az a 
félelmetes erő, ami még néhány évtizeddel előbb is 
volt. A sokfajú és soknyelvű gyarmatbirodalomban 
a bomlás jelei mutatkoznak. A központi kormánynak 
nincs tekintélye. Az adók nem folynak be. A jani
csárok lázadoznak, mert rendszertelenül kapjak a 
zsoldot. A levélíró pasáknak adandó választ illetőleg 
pedig az volt a véleménye, hogy a császár csak a 
szultánnal tárgyalhat, de azzal is csak akkor, ha ko
moly területi engedményekre is hajlandóságot mutat. 
A találkozás végén a nuncius biztosította a császárt, 
hogy a pápa a jövőben is hozzá fog járulni a felsza- 
badítási háború hadműveleti költségeinek a fedezé
séhez.

A török békeajánlat visszautasításán kívül a papai 
diplomácia még azt az eredményt is elérte, hogy az 
egymással hosszú idő óta fegyveresen szembenálló 
Lengyelország és Oroszország is kibékült egymással. 
Oroszország cárja arra is ígéretet tett, hogy bizonyos 
idő múltán csatlakozik a Szent Ligához. Ezen a si
keren a pápa annyira föllclkesedett, hogy a perzsa 
császárt is felszólította az ozmán birodalom megtá
madására. Levelére azonban nem kapott választ.

Akármennyire hihetetlenül hangzik is, megfelel az 
igazságnak, hogy 1685-ben maga a török is hozzá
járult a felszabadító háború sikeres folytatásához. 
Még pedig azáltal, hogy cserbenhagyta a Felvidék 
keleti felét birtokában tartó kurucvezért, a szultán 
által magyar királlyá kinevezett Thököly Imrét. A 
cscrbenhagyás előzménye az volt, hogy a kettős török 
vereség után a császári csapatok sorban elfoglalták 
Thököly várait és városait. Mivel a kurucok gyönge 
ellenállást mutattak, a váradi pasa arra gyanakodott, 
hogy a magyar szövetséges ki szeretne békülni Lipot 
királlyal. Ennek a gyanúnak az alapján a magához 
ebédre meghívott Thökölyt vasraverve a belgrádi tö
rök főhadiszállásra küldte. A töröknek ezt a gyalá
zatos viselkedését látva, a kurucok tömegesen tértek 
vissza Lipót király hűségére és kérték felvételüket a 
felszabadító hadseregbe. Thökölyt ugyan a törökök 
— tévedésüket belátva — hamarosan szabadon en
gedték, egykori hívei azonban — kevés kivételtől el
tekintve — nem tértek hozzá vissza. A jobb sorsra ér
demes magyar főúr, Munkács vára hős védőjének, 
Zrínyi Ilonának a férje, II. Rákóczi Ferencnek mos
tohaapja, mint egyszerű lovas főtiszt szolgált a török 
hadseregben. 1690-ben úgy látszott, hogy újra szerepet 
kap a magyar politikai életben. A török ugyanis a 
meghalt Apafi Mihály utódjaként őt nevezte ki Er
dély fejedelmévé. A zernyesti csatában török segít
séggel meg is verte a császári és erdélyi csapatokat. 
Heissler tábornokot is foglyul ejtette. Az ellene fel
vonuló Bádeni Lajos őrgróf azonban nagyobb erejével 
az ország elhagyására kényszerítette. Ettől kezdve a 
Munkács eleste után császári fogságba került, de Heiss
ler tábornokkal kicserélt és hozzá csatlakozó felesé
gével, Zrinyi Ilonával együtt törökországi száműze

tésben élt. Onnan írta XIV. Lajos francia királynak, 
hogy „az ottomán pokolban nyomorultan és siralma
san élek."

A felszabadító háború szolgálatába lepett kuru
cok dicséretesen megálltak helyüket. Az ő közreműkö
désükkel sikerült megtisztítani a töröktől Heves, Tö- 
rökszcntmiklós, Szolnok, Szentjob, Aiad, Eger es Sze
ged vidékét. Ennél még nagyobb eredményeket is elér
hettek volna, ha a császári hadvezetőség nagyobb bi
zalommal viseltetett volna irántuk.

Buonvisi gyakran megvédte őket az idegen tábor
nokok gyanusítgatásaival szemben. A hálás hazafiak, 
akiknek a javarésze kálvinista vallású volt, különö
sen meghatódtak, amikor a nuncius egyik vezérüket, 
Petneházy Dávid ezredest, aki Tiszántúlnak a török
től való megtisztításában nagy érdemeket szerzett, 
értékes aranylánccal ajándékozta meg. Az ajándék 
átadása után poharat koccintottak és áldomást ittak 
a pápa egészségére.

XI. Ince, illetőleg rajta keresztül a katolikus egy
ház, 1685-ben is nagyobb összegekkel támogatta ha
zánk felszabadításának az ügyét. Érsekújvár vissza
foglalására 150,000 forintot adott. Kórházi célokra 
külön 10,000 forintot és nagymennyiségű orvosságot 
küldött. A külön fronton harcoló, de a közös célt 
szolgáló Sobieski János lengyel király 75,000 tallért 
kapott tőle. Elrendelte, hogy az osztrák örökös tarto
mányok szerzetesrendjei mindazon ingatlanaik har
madrészét, amelyeket az utolsó hatvan évben szerez
tek, kötelesek a felszabadító háború céljaira fordí
tani. A nyugati püspököket és papokat is adakozásra 
szólította fel. A felszólítás nem maradt eredmény nél
kül. így — például — a salzburgi érsek 75,000 forint 
készpénzt és 25,000 forint értékű puskaport, a brixeni 
püspök 16,000 forintot, a trienti papság pedig 200,000 
forintot ajánlott fel. Egyedül a gazdag spanyol püs
pökök bizonyultak fukaroknak, akik csak évi jöve
delmük 1/16-od részéről voltak hajlandók lemondani.

A legnagyobb összeget adó főpap magyar volt, Sze- 
lepcsényi György esztergomi érsek személyében. Az 
ő adományának azonban megvolt az a szépséghibája, 
hogy nem önkéntesen, hanem külső behatás következ
tében, a halála után adta. A jól gazdálkodó és taka
rékos érsek egész vagyonát templomokra, iskolákra és 
papnevelésre hagyta. XI. Ince pápa azonban megvál
toztatta a végrendeletét és megengedte, hogy a gazdag 
hagyatékot teljes egészében a felszabadító háború ki
adásainak a fedezésére fordíthassák. A döntés ellen 
méltatlankodó egyházi köröknek Buonvisi azt a csí
pős választ adta, hogy a királyi Magyarország terü
letén máris több a kollégium, mint a vármegye és több 
a papnövendék, mint a katona.

Minden tiszteletet és elismerést megérdemel Sze- 
lepcsényi utóda, Szécsényi György, aki több eszten
dei katonai szolgálat után, 31 éves korában lépett a 
papi pályára. A felszabadító háború célját azonban 
mint püspök és mint prímás is változatlan lelkesedés
sel és páratlan áldozatossággal szolgálta. Mint veszp
rémi püspök bandériuma élén résztvett Zrinyi Miklós 
hadjárataiban, mint esztergomi érsek sokszázezer fo
rintot adott a hadikiadások fedezésére, hadikórházak 
építésére és hadirokkantak elhelyezésének a bizto
sítására. 103 éves korában halt meg. Végrendeleté
ben minden ingó és ingatlan vagyonátsMagyarország 
várrendszerének a kiépítésére hagyományozta.

(Folytatása következik)

Az Egyház életéből
A PÁPA LÁTOGATÁSA BELGIUMBAN

Liége-be érkezik május 19-én, 17.30 
órakor, a Piacé St. Lamberton-ra, ahol 
beszédet mond. Onnét 18.30-kor megy 
a Coronmeuse-i kiállítási palotába, ahol 
szintén beszédet mond. - Banneuxbe 
május 21-én 14.45-kor érkezik, de gyü
lekezés délelőtt a nagy térségen. — 
Reméljük, jó helyet kapunk és magyar 
csoportunk népi öltözékben 1—2 énekkel 
is bekapcsolódhatik.

MIÉRT MEGY A SZENTATYA 
HOLLANDIÁBA?

A pápa májusban súlyos pasztorális 
okokból meglátogatja Hollandiát.

Február végén Hollandiában egy pápa
látogatás ellen-bizottság alakult, amely 
nyílt levélben követelte a hollandi püs
pöki kartól, hogy van Simonis utrechti 

érsek teljes befolyását érvényesítse olyan 
irányban, hogy a pápa mondjon le a lá
togatásról, mert lehetetlen, hogy a pápa 
mint .abszolút uralkodója" a római kato
likus egyháznak, bárhol is megjelenjen.

Előzménye a dolognak múlt év októ
ber, amikor 28 főiskolai tanár a pápa 
látogatásával kapcsolatban „igazi dia
lógust" követelt a „kritikus hangok" szá
mára. Mint főelőadó a teológia tanára, 
Schillebeexc professzor szerepel.

Simonis érsek megnyugtatta a hullám
zó kedélyeket arról, hogy a pápa először 
is jól ismeri a holland helyzetet, ismeri 
az erős ellentéteket, de nem szeretné, ha 
dramatizálnák ezeket az ellentéteket. A 
pápa mindenkihez mint lelkipásztor jön 
el, nem mint „uralkodó" vagy „tanító", 
hanem mint zarándok, aki tudja, hogy 
Hollandiában is imádkozó, befelé néző 

katolikus tömegek vannak, akik első sor
ban várják őt.

CSENSZTOCHOVA - LOURDES

Tavaly Csensztochovában a lengyel 
búcsújáróhelyen, 5 millió zarándok járt. 
2,7 millió szentáldozás és 41,500 szent, 
misét celebráltak.

A Lourdes-i zarándokhelyet 1984-ben 
4,210.000 zarándok kereste fel.

GROMIKO A SZENTATYANÁL

Andrej Gromikó szovjet külügyminisz
tert és első elnökhelyettest, II. János 
Pál pápa febr. 27-én fogadta. Két órát 
töltött a pápánál, Casaroli bíboros ál
lamtitkár és Sylvestrini érsek társaságá
ban.

Érdekes, hogy VI. Pál pápa öt alka
lommal találkozott Gromikóval: 1965-ben 
New Yorkban; 1966, 1970, 1973 és 74. 
ben pedig a Vatikánban. - Kinek volt 

nagyobb érdeke? — Az az érzésünk, 
hogy az Egyház húzta a rövidebbet eb
ből a „barátságból". Gromikó a kate
gorikus „Nyet"-jével volt a kerékkötője 
egy emberöltő óta minden változásnak, 
haladásnak a szovjetrendszerben.

AZ ANGLIKÁN EGYHÁZ DÖNTÉSE
A katolikus és anglikán egyház egye

sülése esetén az anglikánok elismernék 
a pápát az egyház fejének.

Az anglikán egyház februári London
ban tartott szinódusának ez a határo
zata. — Ez a döntés történelmi jelentő
ségű. A két egyház VIII. Henrik idejében 
a XVI. században vált szét. — Az angol 
szinódus a két egyház közötti megbeszé
lések eredményeit elegendő alapnak te
kinti a párbeszéd továbbfolytatására.

KÉRJÜK OLVASÓINKAT, HOGY 
ELŐFIZETÉSÜKET RENDEZZÉK I
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DR. BARANYI MÁRIA:Mi volt az EMSzO?
A KATOLIKUS MUNKÁSVÉDELEM

Most van 50 eve, hogy egy máig vita
tott, úttörő pápai körlevél hatása alatt 
Magyarországon új katolikus munkás
szervezetet alakítottak. Melyik encikli- 
káról van szó? XI. Pius pápa adta ki 
1931-ben „Quadragesimo anno" címmel 
a munkások jogainak védelmére és egy 
igazságosabb társadalmi rendszer elő
mozdítása vegeit. A megcsontosodott 
kapitalizmus és a csődöt mondott kom
munizmus helyett olyan „harmadik 
utat" ajánlott, amelyen munkavállalók, 
munkaadók, szabadfoglalkozásúak kii- 
lön-külön, de egyenrangú együttműkö
déssel jól elérhetik az anyagi fellendü
lést és a társadalmi békét.

Kik hívták életre? Budapesten Mé- 
< -.íro.í János érseki helvnök és Zibolen 
l'ndre gimnázium-igazgató, a budapesti 
,,Katolikus Akció" vezetői 1935-ben a 
Krisztus-Király egyházközség kultúrter
mében előadássorozatot rendeztek, hogy 
ismertessék az enciklika részleteit. Ezen 
merült fel Rohály János keresztény 
szakszervezeti titkár, Stieglmayer László 
könyvkötő és Bihari Ferenc ny. gimná
ziumi tanár indítványa egy friss, poli
tikamentes munkásszervezkedés indítá
sára. Határozat született, hogy az egy
házközségek kultúrházaiban keressenek 
otthont a létesülni akaró csoportok, s in
nen kapta a szerény „Egyházközségi 
Munkásszakosztály", hangzatos rövidí
tésben „EMSzO" elnevezést.

Az egyes csoportok hetenkint gyűlést 
tartottak, amelyen szociális, gazdasági 
és művelődési témákkal foglalkoztak 
vagy folyó szervezeti kérdéseket tár
gyaltak. — Vezetőségük élén munkás
elnök állt, az egyházzal való kapcso
lat tartását egy ún. tanácsadó végez
te, aki rendszerint lelkész volt. Fontos 
tisztségnek számított a „szociális titkár', 
aki az alkalmi érdekvédelemmel és ön
segéllyel törődött, mint pl. munkaalka
lom, olcsó beszerzési akciók (ruházat, 
tüzelő, stb.) vagy pénzsegélyek szerve
zése. Családi estek, matinék és műked
velő előadások sem hiányoztak a kö
zösségi életből. Az egész működés tenge
lyében azonban a munkások szellemi fel
készülése állt, hogy képesek legyenek a 
reájuk váró „egyenrangú" szerep válla
lására.

ELSŐ KIÁLLÁS - ÁTFOGÓ PROGRAM

Mindjárt az első évben 10—12 kör
zetben alakultak csoportok és sok he
lyen megindult a szervezkedés. A moz
galom irányítására központot létesítet
tek. Ez hívta össze rendszeresen az el
nökök értekezletét, különböző „agitá
tor"-, szervező- és egyéb tanfolyamokat 
rendezett, szükség esetén előadót vagy 
anyagot küldött a gyűlésekre, új helyi 
szervezetek alakításánál segédkezett, 
majd hamarosan létrehozta az EMSzO 
sajtóját. Eleinte havonkint jelent meg 
KATOLIKUS MUNKÁS címmel, ké
sőbb hetilappá alakult ÚJ REND cím 
alatt. Sajátos kezdeményezésnek számí
tott a munkás-lelkigyakorlatok megszer
vezése, amelyek iránt is komoly érdek
lődés nyilvánult meg.

1936/ 37 fordulójától sok személyi 
változást hozott az EMSzO-Központ so
rompóba állása. Első központi titkárnak 
Vicla Istvánt hívták, majd Varga Lász
ló jezsuita pátert, aki mindvégig szelle
mi vezérnek számított, ha tisztséget nem 
is viselt. Bihari Ferencet, az első köz
ponti vezetőt Freesz József rókusi lel
kész váltotta fel. Eközben az 50 200
tagot számláló helyi csoportok mar kö 
zel 50 egyházközség kereteben megala- 

történetéhez

kultak es egy-egy rendezményiikön tag
létszámuk sokszorosát kitévő hallgató
ságot vonzottak. Az „eszme" futótűz
ként terjedt, egyre több hivatásos mun
katársat kellett bekapcsolni. Közülük 
csupán a legismertebb, a korán elhunyt 
Englis István nevére emlékezhetünk. — 
1938-ban, a budapesti Eucharisztikus 
Kongresszus évében került sor a moz
galom első nagy nyilvános bemutatko- 
zasara a fovaros legnagyobb gyűléscsar
nokában, a Tatterzálban.

A harmincezer résztvevő jelenlétében 
Varga páter ismertette a MAGYAR 
ChL cím alatt összefoglalt átfogó prog
ramot, amely akkor négyoldalas röp- 
iratban — egy évvel később könyvalak
ban is — megjelent.

NAGY CÉLOK - 
KOMOLY ERŐFESZÍTÉSEK

Milyen pontokat tartalmazott a ki
áltványszerű program? Néhányat ra
gadunk ki közülük: a független ország, 
az államreform, a szabadság és tekintély 
összhangja, a szociális népállam, a csa
lád és az anyaság védelme, az igazi ke
resztény nevelőmunka teljes szabadsága, 
végül a népek békéje a Kárpátmedencé
ben, kölcsönös megbecsülés alapján. Kü
lön említést érdemel, hogy a telepítés és 
a földreform se hiányzik a programból, 
sőt azt is hozzáfűzi: az egyházi birtok 
sem lehet kivétel.

Ha meggondoljuk, ma — 47 év múl
tán — sem találhat senki e célkitűzések
ben kivetni valót. A programot hamaro
san magáévá tette a KÁLÓT is, a pa
rasztifjúság nagy mozgalma, amelyről 
többször esett már szó az ÉLETÜNK- 
ben is. A két mozgalom közötti kapcso
lat ezáltal még szorosabbá vált. Hogy a 
nagy célokért még többet tehessenek, az 
EMSzO és a KÁLÓT vezetői 1939-ben 
közösen megalakítanak egy új keresz
tény szakszervezetet, a Magyar Dolgo
zók Országos Hivatásszervezetét. Új
donsága főkép abban áll, hogy nemcsak 
munkás-, hanem paraszt- és mezőgazda
sági munkás, sőt értelmiségi tagozata is 
van. Ennek a részleteiről azonban majd 
más alkalommal szólunk.

Az EMSzO tovább haladt a megkez
dett úton. Majdnem minden fővárosi 
„templom tövében" megalakult a helyi 
egyesülés. Utána következett az ún. 
Nagy-Budapest: Újpesttől Csepelig és 
Csillaghegytől Nagytétényig tágult a 
kör, hogy azután országos viszonylatban 
is kiépüljön. Csapodi Csaba történész a 
negyvenes évek elején 150 helyi szerve
zetről számol be könyvében („Társa
dalmi kérdés és katolicizmus Magyar
országon"). Többek között azt is említi, 
hogy a MAGYAR CÉL című program
kiadvány 200,000 példányban terjedt el.

A 2. világháború évei nem kedvez
tek a továbbfejlődésnek. Az egyháziak 
között sem akadt Mészáros János pre- 
látushoz mérhető baráti pártfogó. Az 
EMSzO „lábhoz tett fegyverrel" várt 
a kedvező történelmi fordulatra, ami 
nem következett. 1944-ben központi he
lyiségeit lerohanta a Gestapo, s az ott 
talált öt munkatársat elhurcolta Dachau- 
ba. Közülük kettő, Szalay György és 
Tömör Magdolna, soha nem tűnt fel 
többé. Akit nem tudott elérni a „náci
gépezet", kénytelen volt bújkálni, míg a 
szovjet megszállás át nem vette a gyep
lőt. Katolikus munkás-szervezetre az új 
uraknak még kevésbe volt szükségük, 
mint elődeiknek. Mindszenty hercegprí
más az EMSzO pótlására néhány „mun
káslelkészt" nevezett ki (francia minta

Az egri papság 
és a magyar szabadságharc

ADALÉKOK AZ EGRI KÁT. PAPSÁG 1848/49-ES TEVÉKENYSÉGÉHEZ

Az 1848. év főpásztor nélkül köszön
tött Egerre. Az érseki szék Pyrker ha
lála óta (1847) betöltetlen volt. A pesti 
márc. 15-i események híre és a 12 pont 
márc. 16-án érkezett Egerbe, mire a vá
ros liberális ifjúsága és polgársága tö
meggyűlést tartott. A nagy nemzeti éb
redést Tárkányi Béla verssel köszöntötte: 

Nemzetünk szent Istene; minden áldás 
kútfeje!

Szálljon hozzád honfi szívünk hála
éneke.

Add, hogy a legszebb virág a törvényes 
szabadság

Szép gyümölcsét lássa köztünk az egész 
világ ... 1

Az egyszerű, népi ihletésű és verselésű 
költemény történeti érdekessége, hogy az 
egri főegyházban — 1848. márc. 25-én 
tartott, ünnepélyes szentmisén hangzott 
el — az Ez nagy szentség valóban . . . 
dallamára — azzal a homiliával együtt, 
amelyet a Magyar haza és nemzet békés 
átalakulásának örömünnepe alkalmával 
az egri főegyházmegye „aranyszájú szó
noka", Magyar Ferenc a káptalan meg
bízásából készített: 2

„Keresztény Polgártársak, Lelkes Ha
zafiak és Honleányok!

Ha van érzés, mely a haladó embert 
a porból felemeli, s a mennyeiek boldog
ságában részelteti, olyan bizonyára azon 
örömérzés, mely az igaz hazafi keblét 
átrezgi, midőn nemzete fejlődését látja, 
hazája fölvirulását szemléli. Ily bol
dogító érzés rezgette át a mi kebleinket 
is e napokban, hallván azon nagyszerű 
eseményeket, melyek nemzetünknek új 
életet, hazánknak fölvirulást ígérnek.

Hazánk választottai megérték nemes 
hivatásukat, a haladás zászlóját kitűz
ték, felnyiták a sorompókat, melyek a 
nép millióit az alkotmány sáncaiból szá
zadok óta kizárták, felkarolták a népet, 
nagylelkűleg megosztván terheit, hogy e 
szent szövetség által erősbüljön a nem
zet, szilárduljon a trón ..." A magyar 
désekben túlmutatva a nemesi elképze
léseken, a reformok megvalósulásának 
egyik biztosítékát a királyi hatalom, s 
minden hatalom korlátozásában látja, 
hogy azzal, ti. a hatalommal, a nemzet 
szabadságának elnyomására vissza ne 
élhessenek ...

A polgári átalakulást természetesen 
statikus keretek közé helyezi. A magyar 
nemzetállam stabilitása immanens ke- 
resztényiségen nyugszik, s végső soron 
e szintézisben tűnik fel minden dimen
zió, ebben oldódik föl a társadalom va
lamennyi ellentmondása, hiszen a „ki
rálytól a koldusig, a birtokostól a pol
gárig — a társadalom valamennyi tagja 
Isten üzenetének közvetítője, felebarát
jának szolgája ... a honszeretet az iste
ni szeretettel, a polgári erény a keresz
tény erénnyel .. . összeolvad ..." — ál
lapítja meg végül, miközben szokatlan 
példázatban summázza a cselekvő haza
fi eszményképét, fölvillantja a szenvedő 
Jézusarcot „aki tulajdon példájával ta- 
níta bennünket arra, hogy a honszere
tet minden múlandó javaink legszenteb- 
bike . ..“ 3 

alapján) a budapesti munkásság lelki
gondozása céljából. Működésükre azon
ban nem kerülhetett sor, vezetőjük, az 
EMSzO-ból ismert Freesz Atya amúgyis 
1948-ban — elég fiatalon — a más
világra távozott.

(- -)

1848. jún. 25-én V. Ferdinánd egri 
érsekké nevezte ki Lonovics Józsefet. 
Az egyházmegye örömmel várta Széche
nyi barátját, azonban Lonovics sohasem 
foglalhatta el az egri érseki széket, így 
az egyházmegye és a káptalan ügyeit 
Lévay Sándor nagyprépost intézte ez 
időszakban. A nemzetőrség szervezésére 
és felfegyverzésére a káptalan 1200 p. 
Ft-t ajánlott fel 4 akkor, amikor eltöröl
ték az egyházi tizedet.

1848 őszétől az egri egyházmegye 
papságához intézett körlevelekben Lévay 
Sándor nagyprépost, miközben a haza 
iránti kötelességekre szólítja föl munka
társait, szemléletesen mutatja be az em
beri jogok romjain emelt trónok és rend
szerek szükségszerű bukását. Körlevelei 
közül történetileg különös figyelmet ér
demel az 1848. dec., 16-i: „Ferdinánd 
császár a trónról lemondott, s birodal
ma minden népeit a hűség esküje alól 
felmentette... az országgyűlési határo
zat szerint haladék nélkül értesítsék hí
veiket: miképp jelenleg az országban 
legfőbb hatalom az országgyűlés és a 
honvédelmi bizottmány, melynek enge
delmességgel tartozunk . . . Isten a bé- 

(Folytatás a 6. oldalon)

1985 HÚSVÉTJA KÖZELEDIK !

(Folytatás a 2. oldalról) 
delve beszéli, minden európai nyelven 
jobban ír, mint magyarul, mégis a nem
zeti műveltség bajnokaként lép föl, a 
bolyongó magyar írókat központba egye
síti, akadémiát alkotva számukra. Közé
jük áll, magyarul ír, könyveivel elragad
ja a közösséget s egyszerre Magyaror
szág legolvasottabb írójává emelkedik." 

Tóth Veremund OSB 
*

Széchenyi István, „a legnagyobb ma
gyar" a budai Krisztinavárosi templom
ban esküdött örök hűséget a polgári, 
nem főúri családból származó Seylern 
Crescentiának.

1936-ban, a házasság 100 éves évfor
dulóján, márványtáblát helyeztek el a 
templom falára, amelyen ez áll:

Ezen templomban 
Esküdött örök hűséget 
gróf Széchenyi István, 
a legnagyobb magyar, nejének, 
Seylern Crescentiának 
1836 február 4-én.

1950-ben barbár kezek leverték a táb
lát, mert akkoriban nem Széchenyit illett 
a „legnagyobb magyarénak tartani.

A mostani táblát 1980-ban megint ma
gyar hazafiak tehették vissza a régi he
lyére, ha nem is arany betűkkel, csak fe
ketével. — De ott van!

Széchenyi naplójában ez áll erről a 
napról: „A nemesség morálisan és fizi
kailag beteg. A házasság szentségét, a 
családatya méltóságát, még hírből sem 
ismeri." — Talán ezért mellőzte a „leg
nagyobb magyar" esküvőjén a főúri pom
pát.

Az este 7-kor tartott egyszerű esküvő
ről ez áll: „Kikocsiztam a Krisztina-ká- 
polnába. Megvárom Crescencet. Végig
megyek vele az egész templomban, igen 
méltóságosan."

„Korán reggel kimentünk a Krisztina
városi plébánoshoz Majchs Jakabhoz, 
akivel bensőséges barátok voltak). Meg
gyóntunk és megáldoztunk Crescenccel." 
- Másnapi bejegyzés: „Boldog, nagyon 
boldog vagyok. Boldogabb, miképpen 
lehetségesnek hittem." >
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és a magyar szabadságharcCserkészélet
Segítsétek Bárnhof-ot megmenteni!

Kedves Cserkészbarátaink!
Olvastátok a segély kiáltást: Segítsé

tek Bárnhof-ot megmenteni! Mindenki 
ismeri a kastli magyar gimnázium köze
lében, szépséges erdők és erdei rétek közt 
fekvő öreg vadászházat a kis barokk ká
polnával.

Valamikor ezek az erdők és a vadász
ház is a kastli kolostorvárhoz tartoztak. 
Később az erdők és a vadászház is az 
állam kezére került. — 25 évvel ezelőtt 
gondoltak először a kastli magyar gim
názium vezetői, dr. Ádám György pre- 
látus az akkori igazgatóval, dr. Haran
gozó Ferenccel, belevonva a tervbe jó 
Fábián Karcsibát is, hogy a régi vadász
házat a körülötte fekvő kb. 6000 m2 fás, 
füves területtel együtt meg kellene sze
rezni a magyar ifjúság részére, ideális 
kiránduló- és üdülőhelynek.

Az oberpfalzi erdőigazgatóságtól meg
tudták, hogy a vadászház a környeze
tével együtt eladó, de csak ifjúság-peda
gógiai célokra: ifjúsági üdülőhelynek, 
nyári otthonnak, stb.

Az ár nem is volt magas: DM 50,000, 
azzal a kötelezettséggel, hogy a szinte 
műemlékszámba menő épületet restau
rálni kell. — A vétel a sürgős restaurá
lással együtt a kastli magyar gimnázi
umnak kb. 110,000 DM-ba került.

A vadászház istállóját a gimnázium 
disznóhizlaldává építette át, a két in- 
ternátus konyhamaradékainak a felete
tésére, amit kezdetben a nagyobb fiúk 
maguk szállítottak ki reggel és este a 
helyszínre. így az iskolának évenként 
volt 80—100 drb 140—160 kg-os hízó
ja, amit a két internátus saját szükség
letére hetenként levágott.

A ház körül lucernást telepítettünk, 
ami a friss helyi fűvel együtt kiváló ta
karmány volt a növendékállatoknak. — 
Ebben az időben a Bárnhof-nak állandó 
felügyelője és gondozója is volt.

A vadászház ebédlőjét megnagyobbí
tottuk, konyháját modernizáltuk, lakó
szobákat átalakítottunk hálókká, külön 
leányok és fiúk számára; elláttuk köz
ponti fűtéssel, hideg-meleg vízzel a für
dőhelyiségek számára. Kb. 80 gyerek 
számára volt hely ...

A nyaralóházat évközben is szíve
sen igénybevették Kölley Gyurkabá 
cserkészei, de a nagyvakáción kívül 
igénybevették az ambergi és környéki 
ifjúsági egyesületek, ministránscsoportok 
szellemi és lelki képzéssel összekötött 
üdülésre. Ezek természetesen fizetés el
lenében.

A nyári nagyvakációban a kiscserké- 
szeké lett a ház. — Fábián atya volt a 
kiscserkészek főgondozója és kiképzője. 
Segítségére voltak jó fiatal mamák, ta
nítónők mint cserkésztisztek. A mai 24 
évesek, akik között igazi cserkészegyé
niségek is vannak bőven, emlékeznek 
arra, hogy kisfiúkorukban egy egész új 
világba vezette be őket Karcsibá a nap
pali foglalkoztatásoknál és a regényes 
szép esti tábortüzeknél, ahová szülők, 
vendégek olyan szívesen és tömegesen 
szoktak megjelenni.

Pótolhatatlan kár, hogy Karcsibá már 
1977 óta súlyos agyvérzése miatt ki

esett a vezetők sorából. De így is min
den évben megtelik a ház júliusban vi
dám kicsinyekkel. A nagycserkészek sok
szor táboroznak a vadászház.Jtörüli er
dőkben. Évközben is a cserkészeké a 
ház, ott raktározzák el a fölszerelést és 
a kastli gimnázium cserkészcsapata is 
szívesen ellátogat Bárnhofba egy-két na
pos „tanyázásra".

Barnhofnak már évtizedek óta nincs 
állandó gondviselője. A gimnázium e- 
gyéb súlyos gondok miatt is, nem tart
hatja szemmel Barnhofot, amely pedig a 
középső tanári házzal együtt a kastli 
magyar gimnáziumnak egyetlen német
országi tulajdona, mert a várat és az 
internátusokat az iskolával együtt csak 
bérli a magyar Iskolabizottság.

A ház nagyon megrokkant különsen a 
tetőzet, amelyen beszivárog a téli víz. 
Az óriási pajta, amely csak egyszerűen 
és hiányosan van befödve, igen nagy 
veszélyben van. Hétvégeken, de különö
sen Pünkösd hetében, szakértő öregcser
készek szokták rendbehozni a legszük
ségesebbet. De ez már nem elég. És ami 
különösen szomorú: a tél kezdete óta is
meretlen tettesek háromszor törtek be a 
házba és elvitték a hosszú évek alatt ap
ránként vásárolt konyhafelszerelést, tá
bori szerszámokat. A szegény magyar 
cserkészeknek bizony pótolhatatlan kár.

Hogy a nyári kiscserkész-tanyázást 
meg tudjuk tartani, a Ti segítségetekre 
számítunk: akinek van felesleges vagy 
régebbi, használatból kivont jégszekré
nye, mélyhűtője, elektromos főzőtűzhe
lye, baltája, fűrésze, gázlámpája, stb. és 
nélkülözhető evőeszközei, edény, kanál, 
kés, villa; ajánlja fel a mi számunkra, 
mert mindennek hasznát vesszük, a mi 
öreg Barnhofunkban.

Kedves Cserkészbarátok! — Segítsétek 
Barnhofot megmenteni! Mindenki gyűjt
het erre a jó célra.
Cserkészszeretettel köszönt Benneteket!

Kölley Gyurkabá
Postacsekkontó számunk: Förderer dér 
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Fehérváry István:

Szovjetvilág Magyarországon
— Könyvismertetés —

1978 végén megjelent Fehérváry első 
könyve: „Börtönvilág Magyarországon" 
címmel. Ebben a kötetben próbálta a 
szerző belesűríteni egyéni átélt tapasz
talatait és a másoktól elbeszélt börtön
élményeket 1945—1959 közötti időkből.

Fehérváry István már ekkor látta, hogy 
micsoda szétágazó, figyelmét túlfeszítő 
anyagot próbált itt, a tárgynak és tör
ténelmi felelősségnek tudatában, olvasói 
elé tárni, akiknek nagyobb része maga 
is áldozata volt ennek a börtönvilágnak 
Magyarországon.

Már ekkor föltette magában, hogy első 
munkáját kibővíti, rendszerezi, szigorú 
ellenőrzésnek veti alá és „Szovjetvilág 
Magyarországon" címen újra kiadja.

Ez a mostani kiadás, a szovjet ka
tonai bíróságok önkényes ítéleteinek a 
föltárása, amelyek száz és százezer ma
gyart, fiatalembert, volt katonát vagy 
értelmiségit, hurcoltak ki Szibériába és 
a nagy szovjet birodalom különféle „ha
láltáboraiba".

Ez a „Szovjetvilág Magyarországon"- 
könyvnek legszomorúbb és legtragiku
sabb fejezete. Mint maga mondja: „lehet, 
hogy ez az első híradás a szibériai ma
gyar sírok halottainak szomorú sorsáról".

Az biztos, hogy ez a könyv hivatást

Az egri papság
(Folytatás az 5. oldalról) 

kisség Istene, de igazságtalanul sanyar
gatott népe mellett Ö maga is harcolt. . . 
Mikép a természetnek törvénye, úgy az 
Isteni kinyilatkoztatás szent könyvei is 
köteleznek bennünket hazánk védelmé
re. Mindinkább súlyosbodó viszonyaink 
miatt mégsem mulaszthatom cl köteles
ségükké tenni minden lelkész uraknak: 
miképp tüstént ünnepélyességgel ... va
sár- és ünnepnapokon, sőt ott ahol e 
körülmények kívánják s javasolják, lel
kesítsék híveiket a haza védelmére, meg 
kell győzni a híveket, miképp az, ki ha
záját védelmezi, Isten előtt kedves dol
got tesz... A Fő és kerületi alesperes 
uraknak meghagyom, miképp ő kerüle
teiket látogassák meg, lelkesítő beszédet 
tartsanak . .. Mivel egyházi szolgalatra 
hadban is szükség van, megengedem, 
hogy a T. lelkész urak főleg ott, hol 
harcba menő hívek által felszólítatnak, 
— az alesperesi hivatal tudtával kellő 
rendelkezést tévén a hon maradók el
látása iránt, híveiket a harcba kísérjék, 
példával és az ige hatalmával lelkesít
sék ...“ 5

Az egyházmegye kispapjai is kardot 
kötöttek, ugyanakkor irodalmi társula
tuk minden vagyonát fölajánlották a 
haza védelmére. 6 Az 1849. febr. 11-i 
Főkáptalani tanácskozmányban Lévay 
Sándor nagyprépost arra kéri a főkáp
talant, „hogy tekintettel a jelen terhes 
időkre, de főképp nehéz körülményei
re — mivel személye veszélyeztetve lé
vén — Egerben tovább nem maradhat, 
az egyházmegye kormányát tovább nem 
viselheti — új elnökről gondoskodni 
szíveskedjék ...“ 7

Az 1848 március 2-án Egert meg
szálló cs. kir. sereg tábori biztosa Lé
vay Sándor vagyonát lefoglaltatta és 
azt városi árverésre kijelölte. Ugyanak
kor Eger városát „másnap reggelig ki
fizetendő 50,000 p.Ft készpénz, vala
mint 100 hordó szín és butellákra lehú
zott jóféle bor ,hadiadó' megfizetésére" 
kötelezte. A város azonban csak rész
ben tudta előteremteni, 10,000 p.Ft-ot, 
valamint a 100 hordó „jóféle" bort a 
Főkáptalan fizette ki. 8

A konszolidáció ellenére is 1849-től

tölt be egy olyan időben, amikor mar 
megtörtént a generációk váltása és kü
lönösen az ifjúságnál megy feledésbe 
minden, a rendszer több mint bűnös el
hallgatásával a múltnak.

Fehérváry könyvének lelkiismeretes 
adatgyűjtése még az utolsó időkben tör
tént. Fontos adatgyűjteménye ennek a 
nemzetirtó korszaknak!

Könyve végén fölteszi magának a kér
dést: „Minek föltépni a múlt sebeit? Ki
nek használ?"

Ö maga adja meg a megfelelő választ: 
„Az igazságnak tartozunk vele! Mert, 
miért kellene éppen nekünk kitépnünk 
emlékezetünkből kivégzettjeink emlékét 
és azt a mérhetetlen sok szenvedést, a- 
meiyen ők és otthoni hozzátartozóik át
mentek?

A szabad embernek joga és köteles
sége a zsarnokság elleni küzdelem ál
dozatainak nevét megörökíteni a törté
nelem számára az igazság kedvéért és 
okulásul az utókor számára".

- ó - c

Megrendelhető a „Nemzetőr” címén 
(Ferchenbachstr. 88, D-8000 München 50) 
az ár előzetes postai (nem bankon át) 
beküldésével. Ara fűzve DM 35,-, ke
ménykötésben DM 45,-. 

egyre súlyosabbá vált az ország helyze
te. A császári sereg minden erőfeszítése 
ellenére képtelen volt leverni a magyar 
szabadságharcot, míg segítségül nem hív
ták az orosz cárt, s ez arra késztette a 
kormányt, hogy végső tartalékait is 
mozgósítsa a polgári vívmányok meg
mentésére. Az orosz beavatkozás hírére 
meghirdetett újabb népfelkelés, az or
szágosan elrendelt keresztes háború, s az 
a tény, hogy a szabad-népi csapatok 
szervezését és vezetését a papság felada
tává tették — kétségbeesett, egyetlen le
hetőség még a polgári és nemzeti vív
mányok megmentésére.

Az egri szemináriumi épület már 1849 
tavaszán honvédlaktanya, majd az épü
let egész földszintje katonai kórházzá 
alakult. A szemináriumi hallgatók fele 
csatlakozott az önkéntesekhez. 9 A már
cius 30-án Egerben tartózkodó Kossuth 
nem kis elismeréssel állapítja meg:

Egerben nem hirdetni, csak tanulni 
lehet a hazafiságot. . .! A kormányilag 
elrendelt keresztes háború hirdetése al
kalmából írt egri homiliák irodalmi és 
történeti szempontból egyaránt tanulsá
gosak. Amellett, hogy meglepő érzé
kenységgel mutatják be a kialakult tör
ténelmi szituációt, kilépve a megszokott, 
provinciális keretekből — Európánvira 
tágult aggodalommal, egyetemes mércé
vel mérik a világnak eme apró szegletét: 
„Nem csekélyebb veszedelem fenyegeti 
pedig jelenleg a szabadság elnyomására 
szövetkezett osztrák és muszka hatalom 
részéről hazánkat, valamint egész mí
velt Európát.. . mert a muszka, ha le
győzhetne bennünket, szabadságunkat 
fogná elrabolni, mivel a muszka csak 
rabot és szolgát ismer; hazánkat gyar
mattá alacsonyítani, mivel nem tűr maga 
körül önálló, tőle nem függő birodal
mat ... Itt van tehát az idő, hogy a 
magyar újra védfala legyen a keresz
ténységnek, s előharcosa a szabadságát 
védő, mívelt Európának . . . Szent és 
igazságos az ügy, melynek védelmére 
hivatva vagyunk ... Legyetek tehát ké
szen, ha majd megfúvatik a harci síp, 
gyülekezzetek a szent kereszt zászlója 
alá, melyet mi magunk fogunk vinni 
előttetek . . .“

A homília szerzőjét — Klampacky 
Alajos, egri főegyházi hitszónokot — 
a pesti hadbíróság 1849. évi nyárelő 
7-én mondott prédikációja miatt ha
lálra ítélte, majd az egri káptalan Hay- 
nauhoz intézett esedezését követően az 
ítéletet 15 évi kufsteini várfogságra vál
toztatta. 10

Az események köztörténeti bemuta
tása nem volt célunk. Többnyire a tör
ténet mellőzött, apró adalékait hívtuk 
ma segítségül, hogy emlékeztessenek a 
magyar szabadságharc eseményeire.

1. Tarkanyi Béla (1821—1866) egri pap-köl
tő, Petőfi barátja. Idéztük Hálaének c. költe
ményét.

2. Egri Főegyházmegyei Levéltár, Personália: 
Magyar Franciscus, 504.

3. Magyar Ferenc: Egyházi szózat, melyet 
a magyar haza és nemzet békés átalakulásának 
örömiinnepe alkalmával — 1848. márc. 25-én
— mondott a szerző.

4. HmL. Egri Főkáptalani tanácskozmányi 
jkv. XII -2 / a.

5. Levay Sándor: Körlevél az egri főmegyei 
papsághoz — Dobo I. Vármúzeum, Eger. Lég
ii jabbkori gyűjtemény — 80. 92/1; 80. 93/1.

6. Egri Főegyházmegyei Levéltár — Discipli- 
naria Seminarii 228/1849.

7. HmL. Egri Főkápt. Tanácsk. jkv. XIl/2/a.
— 1849. febr. 11.

8. HmL. no. Xll/2/a. — 1849. máj. 29.
9. Egri Főegyházmegyei Lt.-Disciplinaria Se

minarii 522/1849.
10. Egri Főegyházmegyei Lt-Personalia: 

Klampaczky.
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AUSZTRIA
Becs: Révay István és hitvestársa szül. 

Szokolyi Erzsébet 1985. febr. 14-én ün
nepelték szentségi házasságkötésük 60 
éves jubileumát Stronsdorfban, ahol fiúk 
otthonának házikápolnájában sógora, 
Szokolyi Alajos szombathelyi prépost ad
ta a jubiláló párra az egyház áldását.

A jubiláló pár példás keresztényi és 
úri mivoltával általános megbecsülést ví
vott ki magának a barátok és ismerősök 
körében. Hazájuktól távol is mindketten 
hűséggel szolgálták az egyház és a ma
gyarság ügyét. A megértő feleség támo
gatásával Révay István nagy érdemeket 
szerzett különösen a nemzeti kisebbségi 
kérdések szakértőjeként. A magyar ki
sebbségek sorsát változatlanul szívükön 
viselik. Élénk figyelemmel kísérik a nyu
gati. különösen az ausztriai magyarság 
életét. Gazdag élettapasztalatát, bölcses- 

gét szívesen osztja meg Révay István 
mindazokkal, akik hozzá fordulnak ta
nácsért.

Az Ür áidja meg a gyémántlakodalmas 
párt és adjon nekik további életkedvet, 
egészséget,!

A bécsi hívek figyelmébe! - A bécsi 
lelkészi iroda 1985. február 21-én új he
lyiségekbe költözött. Az új cím: Press- 
gasse 8, 1040 Wien. Tel.: 56 62 56

Linz: Keresztelés: Pap Szabolcs és 
Menyhárt Eszter fiát, Gregory Victort, ja
nuár 21-én keresztelték a Magyar Ott
hon kápolnájában.

Elsőáldozás: Febr. 10-én Welsben el- 
söáldozást végzett Kozma Ildikó. A már 
felnőtt korban lévő leány csikorgó hideg
ben utazott szálláshelyéről Welsbe, hogy 
legszentebb vágya teljesüljön.

Házasság: Január 24-én Traunkirchen- 
ben házasságot kötött Pap István és 
Szöcsi Zsófi. - Sok szerencsét!

Halálozás: Pongrácz Erzsébet elhunyt. 
R. I. P.

♦
Január 28-án töltötte be csapatunk 

tiszteletbeli parancsnoka a 70. életévét. 
Felhasználtam ezt az alkalmat arra, hogy 
a csapat Szervezötestületének, valamint 
a Kultúregyesületnek a nevében, de mint 
fölelkész az ausztriai magyar papság 
képviseletében is jókívánságaimat fejez
zem ki. Élete munkában telt el a magyar 
közösség érdekében, éspedig nemcsak 
Felső-Ausztria, hanem Ausztria határain 
is messze túlterjedő hatással. Ez a mun- 
;a mind a jelen pillanatig folytatódik, és 
;z a kívánságunk és a magyarság érde

ke, hogy Kiss Mihály még nagyon so
káig végezhesse áldásos munkáját.

BELGIUM
Brüsszel: Halottaink: Mme. Rijchalts 

- zül. Bittér Katalin (76), elhunyt jan. 2-án 
osszú, nagy türelemmel viselt beteges- 

■edés után. Ö volt Antwerpenben a mise- 
nekeink vezetője és közösségünk min- 

■: g vidám lelki energiája; — Mme. Puli 
Hona (72) egy dolgos, szolgálatban el- 
lelt élet után, hívő élet után hirtelen rá
adta el a halál február 19-én. — Buz

gón imádkoztunk értük.
Brüsszel: Halottaink: Mme Róna Er

zsébet (78) Genval-ban febr. 1-én; — 
Mme. Stokaert Erzsébetet (86) febr. 13- 

római szent-birodalmi gróf széki 
' eleky Józsefet (85) február 15-én temet
ték. - Mindhárman nagy magyar egyéni
légek voltak és tiszteletreméltók. R I P

Liége: RÉNYES IMRE DIAKÓNUSSÁ 
SZENTELÉSE

Felemelő élményben volt részünk a 
légei katedrálisban január 26-án, szom
baton délután. Msgr. Van Zuylen, L'iége 
püspöke, hét diakónust szentelt, köztük 
a mi kedves magyar barátunkat, Rényes 
Imrét.

A Szentlélekisten segítségülhívása u- 
tán, megkérdezte a püspök a szeminá
rium rektorát és a jelenlevőket: „Vajon 
méltók-e ezek a fiatalok?" — ö maga 
felelt mindnyájunk nevében és a plébá
nosok nevében, ahol ezek a fiatalok pró
baidejüket töltötték: „Igen, — amennyire 
emberileg vélni lehet".

Majd névszerint, egyenként, hívta őket 
a föpásztor; Imrét is: „Vállalod-e az egy
ház imádságát, a zsolozsmát (breviáriu

mot) mindennap a hívekért - engedel
mességet és együttműködést vállalsz-e 
nekem és utódomnak - vállalod-e a pa
pi nőtlenséget (celibátust) s így az 
egész,, az Istennek adott életet?" „Igen" 
volt egyénileg mindegyikük válasza. - 

Majd a Szentlélek ajándékának átadá
sa következett kézrátétellel. Aztán az 
evangélium könyvének az átadása, jelez
vén, hogy a diakónus hirdetheti az Is
ten igéjét, keresztelhet és áldoztathat.

A végén szépszámú magyar csoport 
járult a békecsók vételére és átadására 
az áldoztatásnál Imre elé, liégiekből és 
brüsszeliekből egyaránt. - „Kedves Im
re! Imával és anyagiakkal is segítünk, 
hogy elérd pappászentelésed és teljes 
oltárszolgálatod napját is, amely nagy 
ünnep lesz nálunk!"

*
Rényes Imre pappászentelése június 

23-án, d. e. 10 órakor lesz a liégei ka- 
tedrálisban. Erre a nagy eseményre min
den magyart meghívunk már most.

Június 30-án tartja Imre magyar kör
ben újmiséjét d. e. 11 órakor a St. Croix- 
templomban. Utána a rue des Anglais- 
termünkben tartunk kis ünnepélyt és ün
nepi ebédet rokonai és liégei barátai ré
szére. — Ritka dolog manapság egy új
mise. — Imrének nincs itt senkije. Mi 
vállaljuk a gondokat, hogy szép legyen 
ez az Ö napja!

*
A Szentkeresztségben részesültek: 

Szenográczki Hajnal Lise Denise, — ifj. 
Michel és Kaifas Yvonne leánya, Bas- 
Oha; — Hoste Michael, — Jean Pierre és 
Fodor Monique fia, Beyne Heusay; — 
Gerin Vincent, — Alain és Zsuzsi Fodor 
fia, Liége; — Jacobs Jessica Lies Marié, 
- Alexis és Borsodi Csilla leánya, 
Oupaye. — Gratulálunk! Növekedjenek 
szüleik örömére!

Elhunytak az Úrban: Farkas Gyula, 51 
éves, — Horvát Piroska férje, Donvale 
(Ausztrália, Houthalen); — Loizli Tibor, 
74 éves, — Weisner Piroska férje, Liége; 
Zigó Ferenc, 29 éves - Dalia Pia Antoi- 
nette férje, Oostham; — Máté Tiborné 
Czett Teréz, 63 éves, Stemberg; - Ma- 
tuscsák Gyula, 84 éves, Korponai Ilona 
férje, Genk; — Pút Ellen, 4 hónapos, Yvo 
és Carine Bijnens leánya, Zolder. — Nyu
godjanak békében!

*
Május 26-án bérmálás Liégeben ma

gyar körben. Eddig 16 jelentkezőnk van, 
de még lehet jelentkezni. - Lehet, hogy 
szeretett püspökünk, Msgr. Van Zuylen, 
utoljára jön közénk.

*
„Nevelőapám 93 évével a genki kór

házban fekszik. Sokszor vagyok nála és 
a Mamánál. — Imát kérek érte" - üzeni 
a lelkész.

DÉL-FRANCIAORSZÁG
Lyon: Keresztelők: Vágh-Weinmann Fe

renc, Digne; — Delacre Jonathan, Francis 
és Molnár Ildikó fia, Lyon; — Felker 
Guénaelle, Bourgoin-Jallieu.

Esküvők: Kovács Christian és Pereira 
Ana, Lyon; - Faulhaber Szabina és 
Maurel Pascal, Pégomas.

Az örök hazába költöztek: dr. Orosz 
Gyula, 42 éves (sport-baleset), Les Arcs, 
Bourg-St. Maurice; — Friedl Lőrinc, 76 
éves, Lyon; - Laborcz István, 71 éves, 
Les Adrets; - Corchus Emília, 64 éves, 
Nimes.

NÉMETORSZÁG
Aachen: A szentkeresztségben része

sült: Szentpétery Claudia Ágnes, dr. Sz. 
Tamás és neje sz. Németh Ágnes leánya; 
Nyárádkarácsonyfalvi B. Tóth Ricarda 
Mercedes, N. B. T. Richárd és neje szül. 
Graff Brigitte leánya — febr. 16-án a DÓM 
magyar-kápolnájában. A kettős kereszte
lő résztvevőinek és az Anyaszentegy- 
ház új tagjainak sok boldogságot kívá
nunk!

Egyházközségünk gyászolja Margarete 
Rink kedvesnövért (1894 - 1985). Rövid 
dél 91. életévének betöltése elétt hívta 
el az Úr, 1985. január 9-én.

Az elhunyt kedvesnővér a ferences nő
vérek közösségében szolgálta Istent és 
az embereket hűségesen, 64 éven át. -

„A sekrestyésem volt" - írja róla a 
plébános. Egy szentéletü német asszony, 
aki évek hosszú során csak tiszteletből 
szolgálta az egyházunkat és a magya
rokkal szemben mély barátságot érzett.
- Megszámlálhatatlan az ö sok jótette. —

Essen: Keresztelés: Galambos Sándor 
és Csordás Rozália bochumi lakosok 
kislánya: Éva, 1985. febr. 11-én részesült 
a keresztség szentségében.

Házasság: Sáfár Zoltán és Hevér Irén, 
mühlheimi lakosok 1985. febr. 9-én kö
töttek házasságot az Úr színe előtt. Sok 
szerencsét és boldogságot kívánunk a 
fiatal párnak.

München: Születés-keresztelés: Terek 
Angélika, T. Mihály és Hegedűs Erzsébet 
kislánya, 1985. jan. 8-án született Rosen- 
heimben; — Kovács Imre Nikó, K. Dénes 
és Török Beatrix harmadik fia, 1985. jan. 
30-án született Münchenben; ugyanott 
keresztelték.

Házasság: Bittera Dóra Mária és 
Langsfeld Georg Thomas 1985. febr. 2- 
án Münchenben házasságot kötöttek. — 
Sok boldog évet kívánunk a fiatal párnak!

Halottaink: Mártonffy-Dudutz István 84 
éves korában, 1985. febr. 17-én München
ben meghalt. Temetése febr. 20-án volt 
a Hochstadt-Wesling-i temetőben; — öl- 
vedi Ucsnay Rudolf 96 éves korában, 
1985. febr. 19-én Münchenben elhunyt. 
Beszentelése febr. 25-én volt München- 
Waldfriedhofban; — Tiefenböck Richárd 
62 éves korában 1985. febr. 14-én Mün
chenben elhunyt. Temetése febr. 20-án 
volt München-Waldfriedhofban. — Nyu
godjanak békében!

OLASZORSZÁG
Santa Croce sull'Arno (Pisa): Caval- 

lini Fiorenzo és Kovács Erzsébet első 
gyermekét, Dánielt, múlt év dec. 25-én 
keresztelték Érden; — Milánó: Gyimesi 
András és Bussone Assunta 2. gyerme
két, Lucát, jan. 27-én keresztelték. — Is
ten éltesse a gyermekeket és szüleiket!
- Milánó. Február 1-én 78 éves korában 
meghalt özv. Baltássi Andorné szül. 
Pincherle Elsa — Nyugodjék békében!

SVÁJC
Lausanne: Az örök hazába 'költözött: 

Bánfi Sándor, a VD-kantoni Missziónk 
legidősebb férfi tagja, 92 éves korában 
Lausanne-ban február 13-án rövid szen
vedés után, de lélekben készen, vissza
tért Teremtöjéhez; — özv. Soós Mária 
La Chaux-de-Fonds-ban március 12-én, 
82 éves korában visszaadta nemes lel
két Teremtöjének. Aránylag rövid szen
vedésében, a betegek szentségeinek fel
vételét természetesnek vette. Fölkészült 
a nagy útra teljes öntudattal. A NE-kan- 
tonban volt legidősebb hívőnk. - Mind
kettőjük lelkét Isten irgalmába ajánlva, 
adjon nekik a jó Isten örök nyugodalmat, 
a rokonságnak pedig lelki erőt a veszte
ség békés elviselésére.

Március 16-án jelentették Magyaror
szágról, hogy

DR. PETÉNYI KÁROLY

teológus és író, 1985. február 28-án, éle
tének 68., papságának 44. évében, a be
tegek szentségével megerősítve, rövid 
szenvedés után elhunyt.

Az elhunyt végakarata szerint március 
13-án a váci alvárosi temetőben a kato
likus egyház szertartása szerint helyez
ték örök nyugalomra.

Az engesztelő szentmise a halott lelki
üdvéért március 14-én 7 órakor volt a 
váci székesegyházban.

Az elhunyt Vácon született 1917-ben. 
1941-ben szentelték pappá. 1969-ben jött 
át Ausztriába, Bécsbe, ahol mint egyházi 
író működött. Papi körökben ismeretes 
volt konzervatív, szigorúan I. Tridenti- 
num-i álláspontjáról. Könyveit a bécsi 
Opus Mystici Corporis terjesztette.

Az utóbbi években súlyos cukorbaja 
volt. Ennek következtében a múlt év 
februárjában levették az egyik lábát. Ez 
nagyon nehézzé, szinte elviselhetetlenné 
tette papi életét. Sokat szenvedett, de 
mindig hű maradt Isteni Mesteréhez.

„Vezesd el őt, Urunk, a halálból az 
életre, a sötétségből a világosságba, e 
nyugtalan életből a Te békességedbe."

Az Isteni Megváltó Nővérek linzi ma
gyar provneiája közölte a szomorú hírt, 
hogy

HEGY! M. LUCIÁT
1985 március 12-én, teljesen váratlanul, 
de nem előkészületlenül, hívta el az 
Örök Hazába az Űr.

Lucia nővér 64. életévében, 43. szer
zetesi évében, hunyt el Kastlban, a Ma
gyar Gimnáziumban, amelynek 8 év 
óta hűséges tanára és áldozatos admi
nisztrátora volt. Ö vezette az elmúlt 
nehéz időkben az igazgatói irodát.

Március 3-án bérmálás volt Kastl
ban. Dr. Irányi László, az emigráció 
magyar püspöke, bérmált meg vagy 50 
bérmálkozót. Voltak közöttük elsőáldo- 
zók is, az otthoni magyar viszonyoknak 
megfelelően. — Lucia nővér „influen
zás" volt, de munkáját így is pontosan 
ellátta. Nagyon kimerült, de ez nála 
megszokott jelenség volt. Március 5-én 
este 6-kor szentmisén vett részt, mise 
után az igazgatóval átment az irodá
ba, hogy valamit megbeszéljenek, ami
kor Lucia nővért hirtelen „elhagyta a 
szó". Elsápadt, megmerevedett, de a be
széd csak nem jött. Az igazgató, Ritter 
Márton segítségért ment: Miiller György 
prefektust hívta be, de segíteni nem 
tudtak: hányinger gyötörte, majd hir
telen az egész jobboldala megbénult. 
Ambergből jöttek a mentők, orvos is 
előkerült, injekciót adott, de a nővér 
nem tért magához. — Nagyon súlyos 
agyvérzést állapított meg az ambergi 
kórház. — Az erlangeni klinika, más
napig várni akart a fölvétellel. Éjjel a 
beteg állapotában kis nyugalom állt be, 
de reggelre az agyvérzés elhatalmaso
dott. — Már nem lehetett segíteni Lu
cia nővéren. Egy pillanatra sem tért töb
bé magához, március 12-e délutánjáig, 
amikor a szíve megszűnt dobogni.

Hegyi Lucia a soproni Szany község
ben született 1921-ben. Édesanyját már 
12 éves korában elveszítette. 1940-ben 
érettségizett a Mcgváltós Nővérek Szt. 
Margitról nevezett intézetében. Ezután 
belépett a rendbe, amely a tehetséges nö
vendéket a pesti Pázmány Péter Tu
dományegyetemre küldte, ahol német
magyar szaktanárnak készült. Az egye
tem elvégzése után visszakerült a Mar
git intézetbe tanárnak és intézeti felü
gyelőnek.

1947-ben a nővéreknek el kellett 
hagyniuk a hazájukat. Kismartonban 
(Eisenstadt) egy évig irodaerő a püspök
ségen, majd felügyelő és tanár a The- 
resianumban. 1966-ban Linzben meg
alapítja a rend magyar részlegének új 
tartományházát. Ugyanakkor az idegen- 
nyelvűek referense és titkárnője a linzi 
egyházmegyében. Ö az első magyar pro
vinciálisa a rendnek 12 éven át. Ilyen 
minőségben egy évet Ausztriában és egy 
évet Rómában töltött.

Ekkor a 78-as évben került a kastli 
magyar gimnáziumhoz, mint tanárnő, 
de főleg mint a gimnázium titkárságá
nak a vezetője.

Lucia nővér egész élete valóban szol
gálat volt. Szolgálta a rendjét és a rend
jén keresztül minden helyen a magyar 
érdekeket. Szívósan, önmegtagadóan az 
önfeláldozásig. Az volt a titkos kíván
sága, hogy munkában és hirtelen haljon 
meg . . .

1985. március 18-án, délelőtt volt 
Linzben a Szent Antal plébániatemp
lomban érte a gyászmise. Innét kísér
ték el a jó testvért a Szent Mártonról 
nevezett városi temetőbe. — Jutalmaz
za meg M. Lucia testvérünket az Isteni 
Megváltó sok-sok munkájáért, önfelál
dozó odaadásáért, az Örök Élettel. — 
Emlékét őrizzük.

H. F
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ART
DÉMÉNAGEMENTS S. A.

Szállítási vállalat
Szállítások belföldre és külföldre, 
tengerentúlra — légiszállítással is — 

költözködés, bútorraktározás, 
külföldi szállítmányoknál a vám 

elintézése.
Magyarországra is szállítunk ! 

Magyaroknak kedvezmény I 
ART Déménagements S. A.

2 rte du Grand Lancy 
CH - 1211 Génévé 26 

Telefon 0 22 / 43 36 32 (magyarul is I) 
Privát cím: Keresztes László

58 rte de Veryier 
CH - 1227 Carouge, GE 

Telefon 0 22 / 42 98 36 este 7 óra után

• FONTOS KERESÉS! •
Ki ismerte elhunyt fivéremet: Hayder 

Marcell Adalbert-et (becenevek: Aliba, 
Marci, „Marci-hevesen", vagy Ali) mint 
munka- vagy üzlettársat? Utolsó bajoror
szági címe: A Hayder, Ing.-Büro. Werks- 
vertretungen, Tiefentalweg 4, D-8124
Seeshaupt, - 1982. júliusig volt. - Otthon 
élő özvegye és két kisleánya özvegyi és 
árvasági nyugdíj-kérvényéhez még hiá
nyoznak adatok. — Válaszokat NSzK-ban 
élő húga címére: E. T. Hayder, Postfach 
14 22, D-7030 Böblingen, vagy Telefon: 
(070 31) 22 74 67 szám alatt kérek.

KERESÉS
Újvidéken született Fuks Trudit kere

si párizsi rokona. — Válaszokat „Családi 
ügy" jeligére a kiadóba kér.

HIRDESSEN AZ ÉLETÜNKBEN!

Számviteli ügyekben magyarul is segít: 
Bagaméry Magda, Steuerbevollmáchtig- 
te, 5000 Köln 30, Fröberplatz 13. — Fo
gadás megbeszélés szerint. Tel.: (02 21) 
40 20 95 vagy 13 66 87.

NEMZETŐR KÖNYVEK DM
Tollas Tibor: Forgószélben

Válogatott versek, 250 old. fűzve 
vászonkötésben

so- 
ss,—

Fehérváry István: Szovjetvilág Magyar
országon 1945 — 1956 fűzve 35,—

keménykötésben 45,—
Szolzsenyicin: Gulag csak II. kötet.

Oroszból fordította Szente Imre. 30,—
Rozanich István: A másik partról

(versek) fűzve 12,—
Dálnoki Veress Lajos: Magyarország 

honvédelme a II. világháborúban 
(3 kötet) vászonkötésben 80,—

Megrendelhető a könyv árának beküldésé
vel: Nemzetőr, Ferchenbachstr. 88, D-8000 
München 50, BRD címen.

MINDSZENTY BÍBOROS 
magyar nyelvű életrajza 

Közi Horváth József 
tollából, zsebkiadásban. 

Megrendelhető az Életünk szerkesz
tőségénél (Máriacellben Bourdeaux 

Ottó SJ atyánál) és az összes 
magyar lelkésznél.

Ara Európában 6,— DM, 
tengerentúlra 4,— dollár.

TERMÉSZETES GYÓGYMÓD
alkalmazása 

különböző megbetegedéseknél 
magyar vezetés alatt!

Gesellschaft für biologische 
Therapie, — Hauzenbergerstr. 13, 
(U 5 Westendstr.) 8000 München 21

Telefon (0 89) 57 63 56
Rendelés megbeszélés szerint.

DIÖSZEGHY TIBOR, hites tolmács és 
fordító, magyar - német és német - magyar. 
Németországban tanácsadás, állampolgár
sági és menekültügyi kérdésekben, vala
mint peres ügyekben segít. Daimlerstr. 249. 
D - 4040 Neuss. Telefon (0 21 01) 54 13 17.

FÉNYKÉPEZŐGÉPEK — FOTOMUNKAK 
PASSFOTO

FOTO DOBOS
Rindermarkt 16

8000 München 2 - Telefon (0 89) 26 51 12

Az előfizetési dijat 
vagy könyvrendelések árát kérjük 

Postacsekk-kontónkra vagy postán 
(ne bankon!) keresztül átutalni!

HIRDETÉSEK
Ipari vagy kereskedelmi kiállításra 

(Nemzetközi- vagy Őszi Vásár stb.) al
kalmas, nagy térfogatú helyelváiasztó 
falkészlet bérbeadó (értéke 60,000 Ft.). 
Érdeklődni lehet, otthon: özv. Heyder Bé- 
láné, Kútvölgyi út 63 b, H-1125 Budapest, 
Telefon: 0036-1-365 847; vagy az NSzK- 
bari: E. F. Hayder, Postfach 14 22, D-7030 
Böblingen, Telefon (070 31) 27 68 80.

Franciaországban élő, Bácskából szár
mazó 42 éves, 176 magas szakember, 
őszinte, házias nő ismeretségét keresi 
házasság céljából. „Kertes házam" jel
igére a kiadóba.

Harmincötéves, Franciaországban élő 
nőtlen fiatalember megismerkedne hoz
záillő házias, sportkedvelő hölggyel há
zasság céljából. Leveleket „Dalidét" jel
igére a kiadóba kér.

Csinosnak mondott, derűs természetű, 
független nő — magányt megunt, beszél
getést, utazást, kultúráit szórakozást ked
velő intelligens 60-as férfi ismeretségét 
keresi házasság céljából. - Fényképes 
választ kér „Mindig van remény" jeligére 
a kidóba.

Ház-, lakás-, telek-ügyekben adok fel
világosítást. — Köbli-Terék Helena (dipl. 
ing., freie Architektin) D-7530 Pforzheim, 
Salier Str. 55. Telefon (072 31) 35 5014.

„TÉTÉNY" Ungarische Spezialitaten
Inh.: O. Bayer

Kreitmayerstr. 26 - 8000 München 2
Telefon (0 89) 1 29 63 93 DM

Egri Bikavér
Alföldi Olaszrizling 1.
Alföldi Kékfrankos 1. 
Abasári Rizling 0,7 
Debröi Hárslevelű 
Badacsonyi Kéknyelű 
Badacsonyi Szürkebarát 
Soproni Kékfrankos 
Villányi Burgundi 
Hajósi Cabernet 
Bogiári Olaszrizling 
Bogiári Kékfrankos 
Bogiári Cabernet-rosé 
Csopaki Rizling 
Zöldszilváni 
Tokaji Aszú 4 puttonyos 
Tokaji Aszú 3 puttonyos 
Vilmos körtepálinka 
Császárkörte
Kecskeméti barackpálinka 
Cseresznye pálinka 
Szilvapálinka
Kosher Szilva pálinka 0,8 
Hubertus
Beverage Bitters (Unic.) 1 üt.

6.80
5.30
5.30
5,95
6.30
7.20
7.30
6,60
7.30
7.30
6.—
6.—
6,—
G80
7.30

14.50
12.50
24.50
19.50
27.—
24.50
18,—
32,—
21,—
32,—
17,—
27,— 
25 — 
23,— 
19,—
3.30
3.50
4.90
4.40
4.90
3.50
4.40

42.50
12.50
12.50

Beverage Bitters 0,5 lit.
Pick. szalámi kg
Csabai kg
Gyulai kg
I-Iázi kolbász kg
Kalocsai tarhonya ’/a kg
Nagykockatészta ’/s kg
Paprika káposztával 0,7 lit
Hegyes erőspaprika
Hegyes csípőspaprika
Glóbus paprika káposztával 0,66 
Kolozsvári káposzta Ds.
Sült libamáj zsírban 150 gr
Disznósajt kg
Véres-, májashurka kg
Paprikakrém tubus: édes/félerős/erős 1,50 
Gulyáskrém tubus 1,80
Gyalult tök 0.72 2,90
Sóskapüré 2.20

— Üvegárút is szállítunk —
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§ Hirdetéseket csak a hirdetési díj g 
í befizetése után tudunk közölni! || 
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M. SZERDAY — Metropolitan Vcrlag
KÖNYV ÉS HANGLEMEZ Sfr.

Ferdinandy M.: Az ellenszegülők 40,—
Halász Péter: Tam tam 28,—
Mikes György: Talicska 15,—
Bibó István összegyűjtött munkái I. 47,—
Habsburg Ottó: Jalta és ami utána

következett 25.—
Koestler Arthur: Sötétség délben 25,—
Bocaccio: Dekameron I., II. 39,__
Zilahy Lajos: A lélek kialszik 16^—
Zola E.: Párizs gyomra 12,—
H. Wouk: Zendülés a Caine hadihajón 28.—
H. Wouk: Hajsza 22,—
Moldova: Napló 21,__
Moldova: Magyar atom 19,__
Moldova: Elhúzódó szüzesség 21,__
Németh L.: Homályból homályba I., II. 33,—
II. Rákóczi Ferenc emlékiratai 45,—
Szilvási: Vízválasztó 14,__
Dumas: Monté Cristo grófja I., II., III, 57,_
Benedek István: Párizsi szalonok 2L—
Germanus Gy.: Alah Akbar 24,—
Germanus Gy.: Kelet varázsa 9 —
M. Waltari: Szinuhe 19’__
Szótárak, nyelvkönyvek, úti- és utazási 
regények, gyermek-, ifjúsági könyvek. — 
Nyugati és antikvár könyvek nagy válasz
tékban! Kb. 10,000 könyv! — Hanglemezek 

és teljes operák!
M. SZERDAY — Metropolitan Verlag 

Teichweg 16, CII-4142 Münchenstein/Schw.
061 / 46 59 02, külföldről: 0041 / 61 46 59 02

Műszaki, tudományos és egyéb szö
vegek, okmányok hitelesített fordítása 
magyarra németre, kedvező áron, leg
rövidebb határidővel - Ficsor László 
oki. mérnök, D-4130 Moers 1, Rheinhau- 
senerstr. 10, Teleefon (0 28 41) 3 34 72.

Munkatársakat keresek mellékfoglal
kozásban - üzleti területem további ki
bővítéséhez. Jelentkezőket Ausztria te
rületéről várok. Telefon (0 89) 2 01 28 05 
9,00 és 10,00 óra között.

Kezdő önállósításhoz biztosítási és fi
nanciális kérdésekben pontos tanács
adás, illetve lebonyolítást vállalok. Tele
fon (0 89) 71 75 55 19,00 óra után.

Sorstársa kéri Szükül Mihályt, írjon 
Szikra, Schumannstr. 32, D-7140 Lud- 
wigsburg címre.

Jóbarátok (57/170 házias, — 53/175 
diplomás) — Bécsből keresnek sorstárs
nőket, „Nemdohányzók" jeligére.

Kedves, csinos, 40 éves asszony - 
kinek családja a mindene - két gyer
mekkel (13, 15) megismerkedne komoly, 
becsületes férfivel 60 éves korig, házas
ság céljából. „Családban" jeligére kéri 
a levelet a kiadóba.

Közvetlen a Spanyol tengerparton — 
Salauban, Tarragona mellett — 3,lz2 szo
bás összkomf. lakás, 6 személyre beren
dezve kiadó, úszómedencével, tennisz- 
pálya, minigolf és játszótérrel. Bérleti 
dij hetenként: máj. és okt. 200 Sfr., jún. 
és szept. 300 Sfr., júl. és aug. 400 Sfr. 
Telefon (00 41) 41-22-94-24

Gesztenyebarna hajú, 61 éves, 156/59, 
egészséges, de nagyon magányos öz
vegy, szereti a zenét, táncot, hangver
senyt, színházat és a természetet, szép 
kétszobás lakással és jó megélhetéssel, 
keresi nemdohányzó, józanéletű, de víg- 
kedélyű partner ismeretségét, „Nincs 
ember hiba nélkül" jeligére a kiadóba.

OKMÁNYAIT
gyorsan lefordítom és hitelesítem. 

Stefan Korányi, Rheinhcssenstr. 122, 
6550 Bad Kreuznach. Tel.: (06 71) 6 38 68

AGAPE KIADVÁNYOK
Újvidéken (Jugoszlávia) AGAPE néven 
katolikus kiadó működik. Kiadványait min
denkinek szeretettel ajánlja. Az eddig meg
jelent kiadványok közül kaphatók:
Agape, folyóirat (megjelenik minden DM 
páratlan hónap végén) évi előfizetés 10,— 
Isten népének története (Biblia kép
regényben. Eddig megjelent 21 füzet) 
egyes füzet ára 2,20
Antal testvér (Páduai Szent Antal 
élete képregényben, színes, 72 old.) 4,— 
Nigg-Schneiders: Assisi Szent Ferenc
és világa (142 old., 72 színes képpel) 17,— 
Malinski-Bujak: II. János Pál (210 o..
111 fekete-fehér és 42 színes képpel) 17.— 
Képes Biblia 20.—
C. B. de Gasztold: Imák a bárkából 3,10 
A keresztfához megyek (Keresztutak 
gyűjteménye) 5,—
Harmath K.: Megváltásunk szent 
éve (brosúra) 1,—
I. Loidl: A fatimai látnokok (bros.) 1.—
Ezenkívül kaphatók még természetből vett 
motívumú levelezőlapok (és fél levelezőlap
nagyságú képek) bibliai vagy más aforiz
mával; katolikus zsebnaptár és falinaptár.
A kiadó címe: AGAPE, Cara Dusana 4. 
YU - 21000 Növi Sad. Jugoslavija.
Az AGAPE szívesen vállal mindennemű 
nyomdai előkészítést vagy nyomtatást Ju
goszláviában, a nyugatiakhoz képest igen 
méltányos áron!

FIGYELEM!
Az „ÉLETÜNK" előfizetési ára 
egy évre DM 18,—, tengerentúlra 

légipostával DM 28,—.
Kérjük előfizetőinket az előfizetési
díjat lehetőleg postscheckkontónk- 
ra, tengerentúlról pedig ne bank 
útján, hanem eurócsekken utalják 
át, mert a banklevonás igen nagy.

• Kedvezményes áron kapható! •

HIRDETTEM AZ IGÉT!

Mindszenty szellemi végrendeletének 
ez a könyv az első gyöngye, amit 
kiadott a Mindszenty Alapítvány.

A könyv tartalmazza Mindszenty 
legfontosabb körleveleit, írásait és 
beszédeit, amiket harcban a meg
szállókkal írt vagy mondott, vala
mint felejthetetlen kőrútjain a világ
ban szétszórt magyarokhoz intézett. 
A 60 oldalas bevezető tanulmányt 

Közi Horváth József írta.
— Legszeb ajándék ! —

Ara DM 20,— vagy $ 10,---- p portó.

ÉLETÜNK
Szerkesztőség és Kiadóhivatal 

Oberföhringer Str. 40. 
D-8000 München 81 

Telefon: (0 89) 98 26 37 - 38
Felelős Kiadó:

a Magyar Kát. Főlelkészség. 
Felelős szerkesztő: 

Dr. Harangozó Ferenc, 
Seelsorger.

*
Redaklion und Ilcrausgeber: 
die Ungarische Oberscclsorgc. 

Oberföhringer Str. 40. 
8000 München 81, 

Telefon: (0 89) 98 26 37 38.
Redakteur: Dr. Harangozó Ferenc. 

Abonncment: I)M 18— pro Jaiir, 
nacli Übcrsee mit Luftpost DM 28,—. 

ELŐFIZETÉS:
Az Életünket a helyi magyar lelké
szek terjesztik, ők kiild;k szét és ná

luk is kell előfizetni!
Tengerentúlra, vagy ahol nincs ma
gyar lelkész oda a kiadóhivatal küldi 

az újságot.
Előfizetési ár egy évre DM 13,— 

vagy ennek megfelelő valuta. 
Tengerentúlra légipostával DM 28.— 

Lapzárta: a hónap 18-án. 
Hirdetéseket csak 15-ig fogadunk el.

I’ostseheckkonto München: 
Konto-Nr. 606 50-803 - BLZ 700 100 80 
Katii. Ungarn-Scelsorge, Sonderkonto 

Bankkonto: Bayer. Verein'sbank, 
Konto-Nr. 145 857 - BLZ 700 202 70 

Kath. Ung. Seelsorge „Életünk".
Dinek: Danubia Druckcrei GmbH, 

Ferchenbachstr. 88 - 8000 München 50

Beilagenliinwcis: Eincm Teil dicsér Auflage 
liegt bei: Rundschreibcn. — A kiadvány 
egy részéhez körlevél van mellékelve.

ELŐFIZETŐINK ÉS HIRDETŐINK 
FIGYELMÉBE!

Befizetéseket, átutalásokat nem bank
kontónkra, hanem Postscheckkontónkra 
kérünk: Kath. Ungarn-Seelsorge — Son
derkonto - München, Postscheckamt 
München. Konto-Nr. 606 50-803.

ÚJ KÖNYVEK
DÉNES TIBOR: 

Holnap - Holnapután - Tegnapelőtt 
Novellák. A neves magyar író posztumusz 
müve, 230 old. Ara puha kötésben sFr 25,—

GESTA HUNGARORUM I.
Történelmi tanulmányok

melyek a SMIKK 1982. évi lugánói tanul
mányi napjain hangzottak el. 11 magyar 
szerző értékes írása, mely keresztül ve
zet a magyar történelem honfoglalástól 

Mohácsig terjedő szakaszán.
220 oldal. Ara fűzve: sFr. 35,—, kötve: 42,— 

A könyvek megrendelhetők a SMIKK 
címén: Postfach 87, CH - 8037 Zürich.

Rupp László hites törvényszéki fordító, 
vállal fordításokat magyarról németre és 
németről magyarra. Postfach 162. D-8000 
München 1. - (g (0 89) 53 02 35.

Pröhle Sándor posztumusz verseskötete:
J A N U S

A 112 oldalas ízléses kiállítású könyv ára: 
DM 16,—. Megrendelhető: Augusztiny- 
Pröhle, Hegelstr. 31, D-7490 Tübingen.

Kiadóhivatalunknál kapható 
könyvek

Mindszenty József: Hirdettem az Igét 
(1944—1975). — 300 oldal, vászon
kötésben DM 20,— vagy § 10,— 

Mindszenty József: Emlékirataim, 
500 o., vászon köt. DM 40,— S 22,— 

Kardinai Mindszenty: Erinnerungen,
4. kiad., vász. köt., DM 40, § 22,—

Közi Horváth József: Mindszenty 
bíboros, zsebkiadás DM 6,— 8 4.— 

Közi Horváth József: Apor püspök 
élete és halála: 2. bővített kiadás, 
22 képpel DM 20,— $ 10,—

Hermáim Egyed: A katolikus Egyház 
története 1914-ig. Az egyetlen mo
dern magyar egyháztörténet. 582 
oldal. DM 32,—

Az irodalom világa. Irodalomelméleti 
alapvetés, 100-nál több versilluszt
rációval, kb. 300 oldal, vászon kö
tésben DM 20,— 8 10,—

Szamosi József: Máriacelli emlék
könyv, képes kalauz 48 képpel, 
ebből 32 színes DM 12,— 8 6,—

Szállításnál -I- portóköltség.
Megrendelhető:

az „ÉLETÜNK" kiadóhivatalánál
Oberföhringer Str. 40

D-8000 München 81 W. Germany

OKMÁNYOK HITELES gyorsfordítása: 
August LÉVAI bírósági tolmács: 

Lehnsgrund 24, 4300 Essen ® (02 01) 71 15 82 
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